
Barum Czech Rally Zlín 13 Bikini model 14Je Zlín bezpečný? 4

Právě jsem dosáhl maximální 
rychlosti... Uvnitř budovy!  

8/2016
Jeremy Clarkson



staré fotky
Město Zlín si připomene vpád vojsk Varšav-
ské smlouvy, který změnil dějiny Českoslo-
venska 21. srpna 1968. Vypjaté okamžiky 
obsazení Zlína a odpor veřejnosti zachyti-
ly fotografie, které Magazínu Zlín zapůjčil 
Státní okresní archiv Zlín.
Letošní 48. výročí invaze si město Zlín při-
pomene tichou vzpomínkou. Pod pomník 
Obětem totality, který je umístěný na budo-
vě radnice, budou 19. srpna 2016 polože-
ny květiny.
1. Příjezd sovětských okupačních vojsk do 
města v srpnu 1968
2. Zlínské výlohy zaplnily protestní nápisy 
proti okupaci.
3. Plochami pro umístění nesouhlasných 
nápisů s okupací Zlína se staly i trolejbusy. 
4. Tanky v ulicích Zlína. 

1

2
4

3



33

„Torzo“ Co překvapilo 
radního Františka 
Pilku?   � � � � � � � � � � � � � �
Co bylo nejobtížnější zařídit k tomu, aby 
bourání „torza“ na Jižních Svazích opravdu 
začalo? Radní města František Pilka, který 
se tímto záměrem dlouhodobě zabývá, od-
pověď dlouho nehledal.
Co tedy bylo nejobtížnější?
Podle mého názoru to bylo získání pozem-
ku, na kterém se „torzo“ nachází. Majitel ho 
měl zastaven u banky a nemohl s ním přímo 
disponovat. Šlo tedy o trojstranná jednání, 
komplikovaná i tím, že se jednalo o cizin-
ce a rakouskou banku. Hodně práce tehdy 
odvedli primátor Miroslav Adámek a kolega 
z rady Ondřej Běták. Jednání trvala dlouhé 
měsíce, ale nakonec se podařila. Komplika-
ce ale přineslo i samotné chystání demolice.
Jaké to byly?
Sám za sebe musím přiznat, že mě hodně 
překvapil tlak části veřejnosti, a to i od-
borné, na to, aby byla konstrukce „torza“ 
zachována a využita k jiným účelům. Moc 
to nechápu. Šlo o skelet, který desítky let 
chátral, vystaven dešti, mrazu a horku, který 
rozrušovaly i náletové dřeviny. Od začátku 
jsme proto byli přesvědčeni o nutnosti zbou-
rání celé konstrukce. A nakonec se ukázalo 
- z finančního hlediska i z dalších posouzení 
stavby – že naše rozhodnutí bylo správné.
Příprava bourání se, řečeno možná zjedno-
dušeně, ale docela vlekla…
Vyřízení celé legislativy potřebné k odstra-
nění rozestavěného objektu bylo dost nároč-
né. To je prostě fakt, rychleji nám to nešlo, 
různé lhůty bylo nutné dodržet a nebo re-
spektovat. Nicméně myslím, že se to nako-
nec podařilo zajistit v přijatelném čase. To 
je můj názor.
Původně jste v zastupitelstvu odsouhlasili 
na zbourání částku 25 milionů korun, na-
konec město zaplatí necelých pět. Čím to 
je?
Částka vyhrazená na bourání se z dnešního 
pohledu zdá zbytečně vysoká. Bylo těžké 
ji ale určit. Nejedná se o klasické stavební 
práce, kde potřebnou částku vyčtete z roz-
počtu stavby. Navíc ceníky firem, které se 
bouráním zabývají, nejsou běžně dostupné. 
Jde o specializované práce, ke kterým jsou 
potřeba zvláštní stroje. Ne každá firma tako-
vé vybavení má, a proto se pak jejich cenové 
nabídky u větší akce mohou lišit v milionech 
korun. V zastupitelstvu jsme tehdy vyčlenili 
tak vysokou částku proto, aby nám skutečně 
vyšla. Abychom nemuseli schvalovat novou, 
kdybychom vysoutěžili vyšší náklady. Tím by 
se vše zbrzdilo. Proto ta rezerva. Nakonec 
nám stačilo podstatně méně, než jsme mys-
leli. Což je jen dobře.

K čemu použijete rozdrcený beton z „tor-
za?“
Poslouží jako podklad při rekonstrukcích 
silnic, chodníků nebo třeba cyklostezek. Ne-
budeme ho tedy muset nakupovat. „Torzo“ 
tak městu nakonec uspoří miliony korun.
Co bude s pozemky, na kterých tato budo-
va stála?
Nejprve bude zapotřebí celý ten rozsáhlý 
a zanedbaný prostor zkultivovat. A zároveň 
zahájit diskuzi o tom, co by zde mohlo stát. 
V první fázi je potřeba si představit, že tady 
vznikne jakási louka, nikoliv tedy park, nebo 
dokonce aquapark, jak už jsem zaslechl. 
Diskuzi zahajujeme v těchto dnech a to pro-
střednictvím tohoto magazínu a městského 
webu. Je dobře, že lidé dostanou šanci se 
k tomuto tématu vyjádřit, a jsme zvědaví na 
názory, které se sejdou.
Uvidíme, co přijde. Přejděme k dalšímu 
tématu vám blízkému, k investicím spo-
lečnosti Nemovitosti města Zlína, kterou 
vedete. Na čem pracujete?
V Nemovitostech nebouráme, ale stavíme 
(úsměv). Dokončili jsme nové občanské 
centrum ve Štípě, které bude sloužit obča-
nům této místní části. Dále probíhá rekon-
strukce se zateplením Hasičské zbrojnice 
v Prštném, zde náklady hradíme i za pomoci 
dotace. Totéž se týká občanského objektu 
ve Velíkové. Tady navíc chystáme projekční 
přípravu na výstavbu hasičské zbrojnice. 
I zde by měl být v příštím roce dotační titul, 
který by bylo možno pro výstavbu nové zbroj-
nice využít. To jsem vyjmenoval alespoň ty 
větší akce.
Šatny na Stadionu mládeže jsou už hoto-
vé?
Nejde sice o akci Nemovitostí, ale přímo 
města, ale když se ptáte, tak jsou. Letos 
jsme je dokončili a atleti a další uživatelé 
stadionu tak mají k dispozici kompletní zá-
zemí. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
„Torzo“ na Jižních Svazích (horní snímek) je 
pryč. Betonové monstrum se podařilo konečně 
odstranit. Foto: Ivo Hercik
K věci: Je ve Zlíně bezpečně?
Co dělá krajské město pro to, aby se v něm cítili 
lidé bezpečně?  ...............................................4–5
Aktuálně: Garden Food Festival
V září ožije zámecký park a zámek nevšední pře-
hlídkou dobrého jídla a pití.  .............................. 6
Anketa: Co na ploše po „torzu“
Radnice vyhlašuje anketu, ve které lidé mohou 
navrhnout, co má vyrůst na ploše po odstraně-
ném „torzu“ na Jižních Svazích.  ....................... 7
Seriál: Oddělení tiskové
Pravidelný seriál tentokrát představí jedno z nej-
mladších oddělení magistrátu.  .......................12
Významná akce: Barum Czech Rally Zlín
Svátek milovníků rychlých aut se blíží. Na co se 
mohou letos těšit?  ...........................................13
Sport: Bikini model
Magda Sívková je velmi úspěšnou závodnicí v 
atraktivní kategorii, která patří do fitness a kul-
turistických disciplín.  .......................................14

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. července 2016 
Uzávěrka dalšího čísla: 5. srpna 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Do ulic míří osm nových 
strážníků
Už v srpnu začnou v ulicích Zlína sloužit noví 
strážníci. Je jich celkem osm, sedm nováčků, 
další s více než dvacetiletou praxí.
Na službu se připravují od počátku března. 
„Příprava kadetů probíhá v našem školicím 
středisku za běžného provozu, což je náročné 
pro školitele i logistiku celého chodu městské 
policie. Na druhou stranu výcvik a teorie je 
provázána s praxí ve Zlíně, takže v konečném 
důsledku šetříme finance města v řádu dese-
titisíců korun,“ uvedl Milan Kladníček, ředitel 
MP Zlín.
Mezi nováčky převažují muži, kterých je šest. 
Zkušený strážník s dlouholetou praxí přichází 
do Zlína z Teplic.
Radnice investuje do městské policie dlouho-
době. V posledních letech byl zkvalitněn a roz-
šířen kamerový systém, zlepšuje se materiální 
vybavení, strážníci mají k dispozici unikátní 
informační systém, který jim umožňuje řešit 
řadu případů přímo v terénu. Nyní se zvyšuje 
i jejich počet na více než 100. „Reagujeme na 
současnou bezpečnostní situaci. Nechceme 
nic podcenit,“ prohlásil náměstek primátora 
Ondřej Běták, do jehož kompetencí městská 
policie patří. Nábor do řad strážníků je poměr-
ně složitý proces, který je vícekolový. Důraz je 
kladen na fyzickou i psychickou stránku každé-
ho uchazeče. V současné době je zájem o tuto 
práci menší a to z důvodu masivních náborů 
zejména do Armády ČR. „V každém případě 
v budoucnu rádi přivítáme další schopné ucha-
zeče,“ vzkázal Milan Kladníček. Dodal, že dnes 
u MP Zlín pracuje téměř 30 procent lidí s vyso-
koškolským vzděláním.  [dvo]

Na ulici Štefánikova se 
opravuje silnice
Na ulici Štefánikova se pracuje. Na úseku mezi 
křižovatkou s ulicí Díly VI a centrem koupelen 
Artex, který je dlouhý téměř 700 metrů, se 
mění povrch vozovky. Práce potrvají až do září.
„Prosíme řidiče, aby se tomuto úseku vyhnuli 
a využili ke svým cestám jiné komunikace,“ 
vzkázal radní Josef Novák, do jehož kompeten-
cí patří doprava.

Je ve Zlíně bezpečně? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Stále platí, že je Zlín jedním z nejbezpeč-
nějších měst v České republice? Ano, platí. 
Stále a dlouhodobě. I přesto, že patří se 
svými téměř 75 tisíci obyvateli mezi velká 
sídla, která obecně zločinnost trápí více, 
a nachází se prakticky v pohraničí.
Kdo si chce tvrzení z předchozího odstavce 
ověřit, může. Třeba na webu www.mapakri-
minality.cz, kde jsou jednotlivá města z po-

hledu trestných činů srovnávána. To, že je 
Zlín městem bezpečným, není náhoda. Ke 
klidu značnou měrou přispívá jeho stočlen-
ná, velmi kvalitně vybavená a připravená 
městská policie, která úzce spolupracuje 
s policií státní. „Ta spolupráce je vynikající 
a  jsme  za  ni  rádi.  Protože  naším  společ-
ným zájmem je, aby lidé mohli v kterouko-
liv dobu vyjít do ulic a nemuseli se obávat 
o  svou  bezpečnost,“ prohlásil náměstek 
primátora Ondřej Běták, do jehož kompe-
tencí strážníci patří.
Pro bezpečnost a klid v ulicích toho dělá 
Městská policie Zlín hodně. Strážníci pro-
vádí hlídkovou službu, kontroly problema-
tických míst, vyjíždí na tísňová volání. Těch 
byly jen letos už téměř tři tisíce. „Musím 
zmínit také fungující programy prevence 
kriminality,  které míří  přednostně  na  nej-
více  ohrožené  skupiny,  tedy  na děti  a  se-
niory,“  vzpomněl ředitel zlínské městské 
policie Milan Kladníček třeba akce Senior 
akademie či Řetízek. Významnou roli hrají 
strážníci i v oblasti bezpečnosti a plynulos-
ti silničního provozu nebo při dohledu na 
hladké průběhy velkých akcí, ať již třeba 

hokejových či fotbalových utkání nebo fes-
tivalů.
V praxi se osvědčují obecně závazné vy-
hlášky zakazující popíjení alkoholu na ve-
řejnosti a podomní prodej. Třeba druhá 
jmenovaná dokázala snížit počet oznáme-
ní na tuto mnohdy nevybíravou a obtěžující 
činnost ze stovek na pouhé desítky za rok. 
„To je asi nejlepším důkazem toho, že tento 
předpis  ve  Zlíně  zafungoval,“  konstatoval 
Ondřej Běták.
Slabinou vyhlášky zakazující popíjení alko-
holu na veřejnosti je fakt, že ji velmi často 
překračují lidé, kteří nemají žádný majetek. 
Nelámou si tak hlavu s tím, že mají ulože-
nou pokutu zaplatit. V těchto případech je 
tak úspěchem i to, když se na základě opa-
kovaných kontrol ze strany strážníků tito 
většinou bezdomovci přesunou se svou 
lahví někam na periferii Zlína, kam běžná 
veřejnost nechodí.
Jako velmi efektivní se jeví z pohledu za-
jišťování klidu a bezpečnosti v ulicích ka-
merový systém. Umožňuje nejen efektivní 
a přímý dohled nad děním, ale pořizovaný 
záznam už mnohokrát posloužil k násled-
nému objasňování nejrůznějších protipráv-
ních jednání.
 Zdeněk Dvořák

Jaký druh kriminality je nejčastější?
Nejčastěji  jde o  trestné činy proti majetku. 
Při potírání  této kriminality  je důležitá spo-
lupráce veřejnosti s policií, s dalšími institu-
cemi i mezi městskou a republikovou policií 
navzájem. Ta je ostatně mezi Městskou po-
licií  Zlín a obvodním oddělením Policie ČR 
ve  Zlíně  na  vynikající  úrovni.  Při  ochraně 
majetku však nelze spoléhat pouze na poli-
cii. Nejen na zajištění bezpečnosti vlastního 
majetku by se měl podílet každý především 
sám. Tím myslím, že by měl přijímat opatře-
ní, aby nedával šanci kriminálním individu-
ím, která se snaží obohatit  třeba právě na 
jeho  úkor.  Nepodceňování  vlastní  bezpeč-
nosti,  zodpovědný přístup k sobě samému 
i ke svému okolí či snaha respektovat pra-
vidla soužití a práva ostatních členů společ-
nosti jsou strategií, která se jistě vyplatí.   
 Milan Kladníček, ředitel MP Zlín

Role městské policie je důležitá. / foto: archiv

Kamerový systém je účinný. / foto: I. Hercik

Nádraží je méně bezpečné. / foto: I. Hercik



55

k věci k věci město zlín

Spokojenost s radnicí? 
Překvapivá čísla
Jsou to čísla nečekaná, ale o to příjemnější. 
V nedávném dotazníkovém průzkumu spoko-
jenosti označilo 98 procent návštěvníků cho-
vání zaměstnanců radnice za profesionální. 
Zdvořilost a vstřícnost byly podle 48 procent 
respondentů dle jejich představ, pro 34 pro-
cent dokonce překročily jejich očekávání. 
Zklamaní byli pouze dva lidé. Šetření se usku-
tečnilo v průběhu května. Návštěvníky úřadu 
oslovovali s prosbou o vyplnění dotazníku 
studenti Univerzity Tomáše Bati, této možnos-
ti využilo celkem 322 respondentů. Zapojit se 
bylo možné i prostřednictvím on-line dotazní-
ku na stránkách www.zlin.eu, čehož využilo 46 
lidí. „Průzkum spokojenosti se službami úřadu 
provádíme opakovaně. Je součástí systému 
hodnocení kvality, který máme nastaven. Jde 
pro nás o důležitou zpětnou vazbu, se kterou 
vždy dále pracujeme a snažíme se odstranit vy-
tčené nedostatky,“ prohlásila Helena Eidová, 
tajemnice magistrátu. Účastníci šetření mohli 
doporučovat magistrátu některá zlepšení. Vy-
užili toho například u úředních hodin, různá 
rozšíření doporučilo 18 klientů. Z výsledků vy-
plývá, že pro veřejnost jsou nejčastějšími zdroji 
informací z úřadu webové stránky www.zlin.eu. 
Těch využila více než polovina respondentů, 
v roce 2010 to bylo přitom pouze 20 procent 
dotázaných. „Důsledkem zvyšování návštěv-
nosti městského webu je klesající počet tele-
fonických dotazů,“ doplnila Magda Černická 
z Oddělení koordinace projektů magistrátu, 
která se dotazníkovými šetřeními zabývá. Pozi-
tivním zjištěním je, že 93 procent osobně dota-
zovaných a 73 procent lidí, kteří vyplnili dotaz-
ník elektronicky, dokázali vyřídit své požadavky 
už během jediné návštěvy radnice. Také v tom-
to případě jde o zvyšující se trend, v roce 2010 
zvolilo tuto možnost 67 procent dotazovaných. 
Oproti roku 2010 také vzrostl počet těch, kteří 
považují formuláře a žádosti za srozumitelné, 
a to z 51 procent na 83 procent. Na tomto 
hodnocení se pravděpodobně projevil přechod 
agendy sociálních dávek z magistrátu na Úřad 
práce. Za zajímavé lze považovat i zjištění, že 
pro 95 procent lidí je orientace v budovách ma-
gistrátu snadná.  [dvo]

Anketa Je podle vás Zlín bezpečným městem? 

Roman Vaigel, zastupitel (ČSSD)
Zlín ve srovnání s jinými městy určitě patří 
mezi bezpečná města. Naše bezpečnost je 
v dnešní době  priorita a je potřeba do ní 
také náležitě investovat. Chtěl bych podě-
kovat městské i státní policii, i všem hasi-
čům ve Zlíně za profesionální službu, jakož 
i všem zainteresovaným osobám, které se 
na zajištění naší bezpečnosti podílejí.

Stanislav Remeš, zastupitel (KSČM)
Podle mého názoru je. Nemám pocit, že 
bych se měl bát nějakých přepadení. Ov-
šem jiné to je v dopravě. Zejména na Již-
ních Svazích jsem si všiml, jak auta, ale i 
vozy MHD, nerespektují červená světla, což 
je pro chodce velmi nebezpečné. Na lepší 
dodržování pravidel silničního provozu by se 
strážníci či státní policie měli více zaměřit. 

Kamery, čipy, tlačítka, dopravní opatření. 
Ochrana škol a školek se výrazně zlepšuje  � � � � 
Přímé napojení na městskou policii, čipy pro 
vstup do budov, kamerové systémy, mnoh-
de vrátní. Děti a zaměstnance v základních 
a mateřských školách chrání celá řada bez-
pečnostních opatření. Na další dojde bě-
hem letních prázdnin.
„K ochraně školáků, předškoláků a našich 
zaměstnanců  přistupujeme  opravdu  zod-
povědně. V této oblasti nelze nic podcenit, 
zvláště v dnešní době,“ sdělila náměstkyně 
primátora Kateřina Francová, do jejíchž 
kompetencí školství patří. Zpřísněny jsou 
především vstupy do školských budov. Dve-
ře se na většině škol otevírají pomocí čipů, 
které mají jen rodiče dětí a zaměstnanci. 
Vchody na mnoha místech sledují kamery, 
které přenáší obraz přímo na monitorovací 
pult městské policie. „Někde  již  jsou nain-
stalované, jinde k tomu dojde během prázd-
nin.  Celkem  letos  počítáme  se  zapojením 
62 kamer,“ upřesnil Milan Smola, vedoucí 
Odboru školství magistrátu. Dodal, že další 
desítky kamer nechá město nainstalovat 
v příštím roce.

Některé školy mají u vstupu také vrátné. 
V tomto případě šlo o spolupráci s Úřadem 
práce, která však pravděpodobně na pod-
zim nebude pokračovat. Některá zařízení 
však zvažují, že vrátné zabezpečí z vlast-
ních prostředků. V základních i mateřských 
školách jsou také bezpečnostní tlačítka – 
pevná i mobilní. Po jejich zmáčknutí se do 
budov během pár minut dostaví speciální 
jednotka městské policie.
Bezpečnostní opatření město zavádí i před 
školami a školkami. „V průběhu léta budeme 
doplňovat značení u škol, snižovat rychlost, 
upravovat přechody pro chodce. A to s cílem 
výrazně zklidnit dopravu u škol a více infor-
movat  o  pohybu  dětí,“ potvrdila Kateřina 
Francová. Důležitým opatřením v oblasti 
bezpečnosti jsou pravidelné nácviky evaku-
ace. Při nich mají pracovníci škol a školek 
speciální vesty, aby je nebylo možné zamě-
nit s někým jiným. Vylepšila se i komunikace 
s rodiči dětí. Ti nyní vědí, že v případě krizo-
vé situace naleznou potřebné informace na 
městském webu www.zlin.eu.  [dvo]

Obraz z kamer ve školách a školkách se přenáší na monitorovací pult městské policie. / foto: I. Hercik



66

město zlín

Magazín Zlín znovu uspěl. 
Získal bronz
Magazín Zlín, který vydává radnice, se opět lí-
bil. V celorepublikové soutěži O nejlepší obecní 
a městský zpravodaj 2015 se umístil na třetím 
místě. „Je pro nás velmi důležité, že lidé ma-
gazín rádi čtou, což máme potvrzené z mnoha 
reakcí, které dostáváme. A pokud se přidají 
i příznivá hodnocení odborníků, je to pro celou 
redakci velké povzbuzení. Určitě se budeme 
i v dalších měsících snažit přinášet čtenářům 
zajímavé a také praktické informace,“ uve-
dl šéfredaktor magazínu Zdeněk Dvořák. Do 
pátého ročníku soutěže „O nejlepší obecní 
a městský zpravodaj“, kterou vyhlásily KPES 
FF Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, 
Unives.eu, Angelus Aureus, u příležitosti svát-
ku slovanských věrozvěstů a Dnů lidí dobré vůle 
na Velehradě, přihlásily obce a města z celé 
České republiky 323 zpravodajů. 
V letošním roce získal Magazín Zlín už druhé 
ocenění. V soutěži Zlatý středník získal certi-
fikát vysoké profesionální úrovně TOP RATED 
v kategorii Nejlepší časopis a noviny veřejné 
a státní správy.  [dvo]

Nová parkovací místa
Desítky nových parkovacích míst vyrostou 
v příštích měsících na sídlišti Jižní Svahy. Bu-
dují se hned ve čtyřech lokalitách, dokonče-
ny budou do konce srpna. „Jižní Svahy jsou 
z hlediska parkování jednou z nejkompliko-
vanějších lokalit. V době svého vzniku, tedy 
před desítkami let, nebyla místa pro vozidla 
dimenzovaná na současnou situaci. Tehdy 
měly auta jen některé rodiny, dnes jich mají 
často i několik,“ konstatoval radní Josef No-
vák, do jehož kompetencí doprava patří. Na 
ulici Hony III vznikne 21 nových parkovacích 
míst, na ulici Nad Vývozem 14, na ulici SNP 
10 a v ulici Valachův žleb čtyři. Za jejich vý-
stavbu město Zlín zaplatí cca dva a čtvrt mi-
lionu korun.
Na Jižních Svazích bylo už letos dokončeno 
šest nových parkovacích míst na ulici Bu-
dovatelská, a parkovací pruh pro 12 aut na 
ulici Pasecká. Náklady dosáhly celkem výše 
cca 630 tisíc korun. [dvo]

aktuálně
Zlín bude poprvé hostit Garden Food Festival  � �
O víkendu 3. a 4. září ožije zlínský zámecký 
park a místní zámek velkým food festiva-
lem. Nevšední přehlídku dobrého jídla a pití 
pod širým nebem, která má za sebou dva 
velmi úspěšné ročníky v Olomouci, její or-
ganizátoři letos premiérově představí také 
ve Zlíně. I zde budou mít návštěvníci mož-
nost ochutnat vybrané lahůdky nejlepších 
lokálních restaurací, pokrmy špičkových 

tuzemských šéfkuchařů i netradiční delika-
tesy a regionální i zahraniční speciality.
Tvářemi zlínského festivalu budou šéfku-
chař Zdeněk Pohlreich nebo jeden z nej-
lepších českých šéfů současnosti Jan 
Punčochář z pražského Grand Cru Restau-
rant & Bar. Svoje umění zde ale předvedou 
i kuchařské regionální špičky. Na pódiu, 
kde pořadatelé plánují po oba dva dny 
celodenní program, se představí třeba pa-
pričková ohnivá show, procházka světem 
whiskey či kávy, porcování velké ryby nebo 
cooking show s hmyzem.
Ve stáncích mohou návštěvníci ochutná-
vat vyzrálá hovězí masa, ústřice, speciality 
ze zvěřiny, šneky, sýry, sushi, lanýže, husí 
a kachní delikatesy, vegetariánská jídla, 

sladkosti z nejlepších cukráren, zmrzliny, 
různé druhy piv, vín, destilátů, káv a čajů. 
„Pestrou a bohatou samostatnou sekci při-
pravujeme pro regionální produkty – sýry, 
uzeniny, cukrářské výrobky či piva z mini-
pivovarů,“ vyjmenovává jeden z organizáto-
rů Pavel Vysloužil. Příležitost prezentovat 
se dostane například i zlínská univerzitní 
menza, jejíž olomoucká „kolegyně“ slavila 
se svým menu mezi návštěvníky dvou roč-
níků v Olomouci velký úspěch.
V areálu, který vyroste v zámeckém par-
ku, se bude platit alternativní měnou – 
grešlemi (1 grešle = 25 korun). Grešle si 
návštěvníci mohou zakoupit v předprodeji 
se vstupenkou nebo přímo na místě v den 
festivalu. Vstupenky v hodnotě 100 korun 
(nebo 350 korun s 10 grešlemi) budou od 
1. července v předprodeji v síti Ticketportal 
nebo v informačním centru zlínské radnice. 
Na místě bude stát vstupenka 150 korun. 
Děti do 140 cm mají vstup zdarma.
Záštitu nad projektem převzal primátor 
města Zlína Miroslav Adámek.
Garden Food Festival je regionálním festi-
valem dobrého jídla a pití, jenž není svázán 
žádnými hranicemi. Jeho druhý olomoucký 
ročník navštívilo během víkendu na 15 tisíc 
návštěvníků. Projekt si klade za cíl dlouho-
době ukazovat široké veřejnosti ve městě, 
kraji i v celé republice, že v daném regio-
nu je řada kvalitních restaurací a kuchařů, 
kteří dělají svoji práci s radostí a dobře. 
Projekt podporuje místní výrobce a farmá-
ře, regionální potraviny a značky, cestovní 
ruch ve městě i kraji, propaguje gastro-
turistiku. Současně přináší nové trendy 
v gastronomii, ukazuje zajímavé koncepty, 
přiváží špičkové kuchaře. Více informací, 
foto a videa z předchozích ročníků najdete 
na www.gardenfoodfestival.cz.  [km]

Festival nabídne skvělé jídlo a pití. / foto: archiv

Kongresové centrum je ve skvělé formě  � � � � � �
Vyšší příjmy, než byl předpoklad, na druhé 
straně nižší výdaje. A také více návštěvní-
ků oproti plánu. Skvělých výsledků dosáh-
lo Kongresové centrum v loňském roce. 
Ten letošní přesto dokončí s novým šéfem.
„Současný  vedoucí  Zdeněk  Ševčík  odchá-
zí  z  vlastního  rozhodnutí  do  důchodu.  Za 
jeho služby mu děkujeme. A nezbývá nám 
nic  jiného, než najít nového vedoucího od-
boru, který Kongresové centrum spravuje,“ 
konstatoval náměstek primátora Dalibor 
Stříbný. Další informace o výběrovém říze-
ní naleznou zájemci v průběhu července na 
úřední desce městského webu www.zlin.eu. 
Předpokladem je, že se nový vedoucí ujme 
Kongresového centra nejpozději na podzim.
Kongresové centrum, které bylo otevřeno 
v roce 2010, je v současné době ve výborné 
kondici. V roce 2015 jej navštívilo 127 941 

lidí, což výrazně překročilo předpoklad. Vyš-
ší oproti plánu (13,2 milionu korun) byly 
i provozní příjmy – 14,4 milionu korun. Vý-
daje měly dle plánu dosáhnout výše 20,2 
milionu korun, v reálu však nakonec stačilo 
pouze necelých 17 milionů korun.  [dvo]

Kongresové centrum hledá šéfa. / foto: MMZ



7

Velké kino.  
Chystají se stavební 
zásahy a oplocení
Statiku Velkého kina posílí stavební zásahy. 
Otázkou nyní zůstává, zda budou provedeny 
vně budovy, nebo zevnitř. Rozhodnutí padne 
na podzim. Ještě před tím dojde k oplocení 
celého objektu.
Varianty, zda zabezpečit budovu zásahy ze-
vnitř nebo zvenku, pro město zpracovává br-
něnská společnost Ateliér DPK. „Necháme 
si předložit obě možnosti statického zajiště-
ní, protože chceme v této složité situaci zvo-
lit co nejlepší variantu. Hned, jak je budeme 
mít k dispozici, se jimi bude rada města za-
bývat,“ prohlásil náměstek primátora Patrik 
Kamas.
Velké kino je uzavřené od března. Důvodem 
je to, že zejména jeho nosné zdi a střešní 
konstrukce jsou v havarijním stavu. Jak dlou-
ho bude mimo provoz, se zatím neví. Známá 
není ani částka, za kterou bude provedena 
rekonstrukce. Předpoklad je, že půjde mini-
málně o desítky milionů korun.
Velké kino bylo postaveno v roce 1932 fir-
mou Baťa podle návrhu, jehož autorství je 
přisuzováno architektu Františku Lydie Ga-
hurovi. Původní kapacita hlediště dosaho-
vala výše 2 270 míst. Přestože byla postup-
ně snížena na nynějších 1 010 sedadel, jde 
stále o největší kino s celoročním provozem 
v České republice. Budova je památkově 
chráněná.  [dvo]

aktuálně město zlín

Bourání „torza“ je… v plném proudu  � � � � � � � � �
Bourání „torza“ na Jižních Svazích je v pl-
ném proudu. Speciální stroj odstříhal nůž-
kami kusy stavební konstrukce, které jsou 
nyní drceny na menší kusy. Stavební práce 
potrvají nejdéle do října.
Demolici torza zajišťuje firma DAV z ost-
ravských Vítkovic, která se na tyto zakáz-
ky specializuje. Práce bude provádět tak, 
aby byly co nejméně obtěžující pro oby-
vatele sídliště. „Což  například  znamená, 
že o nedělích a některých sobotách bude 
klid. Nebo to, že staveniště bude průběžně 
kropeno vodou, aby se příliš nešířil prach. 
Přes všechna tato opatření ale prosíme Zlí-
ňany z Jižních Svahů o trpělivost a shovíva-
vost  s  těmito  pracemi,“ požádal primátor 
Miroslav Adámek.
Za odstranění „torza“ město zaplatí část-
ku 4,7 milionu korun. Původně počítalo 
s částkou více než pětkrát vyšší, cenu sní-
žila veřejná soutěž této zakázky a techno-
logie, kterou firma DAV použije.
Z kusů skeletu je hned na místě separo-
vána výztuž a další materiály. Betonový 
recyklát je použitelný na dalších stavbách 

města. „Je tedy možné jej použít jako pod-
kladovou  vrstvu  při  rekonstrukcích  silnic, 
chodníků a cyklostezek,  tyto práce se  tak 
výrazně  zlevní,“ upozornil radní Josef No-
vák, do jehož kompetencí patří doprava 
a zabývá se demolicí „torza“.
„Torzo“ je nikdy nedostavěným obchodním 
centrem, které začalo růst v 80. letech 
minulého století. Stavba se záhy zastavila 
a skelet dlouhá desetiletí hyzdil největší 
zlínské sídliště. Město se budovu snaži-
lo opakovaně odkoupit. Podařilo se to až 
v roce 2014 po mnohaměsíčních a složi-
tých jednáních. Budovu a přilehlé pozemky 
o rozloze cca 39 tisíc metrů čtverečních 
získalo za 53 mili-
onů korun, tedy 
za cenu nižší, než 
je v dané lokalitě 
obvyklá. Původní 
požadavek, se kte-
rým majitel do jed-
nání vstupoval, byl 
přitom cca 90 mili-
onů korun.  [dvo]

Samotné bourací práce trvaly pouze pár týdnů. / foto: MMZ

Co místo „torza“? Napište svůj názor
Po odstranění „torza“ bude mít město k dispozici velmi cennou 
rozvojovou plochu. S výstavbou obchodního centra, jak je uvede-
no v územním plánu, se nepočítá.
V první fázi po demolici objektu dojde k terénním úpravám, aby 
prostor navázal na stávající Centrální park. A co na něm vznikne 
v budoucnu? „Vyjádřete svůj názor, pošlete městu tipy. Určitě se 
jimi budeme zabývat a předáme je příštímu vedení radnice. Pro-
tože až to bude výstavbu na místě po „torzu“ realizovat. Příprava 
a zajištění financí,  to vše zabere  roky,“ sdělil primátor Miroslav 
Adámek.



8

město zlín informace

Záměr na přímý prodej
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotek v termínu do 9. srpna 2016: 1. Druž-
stevní čp. 4510 – 314 o velikosti 1 + kk, Zlín, 
k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 720 000 
Kč, 2. Družstevní čp. 4510 - 517 o velikosti 
1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve 
výši 750 000 Kč. Bližší informace naleznete 
na webových stránkách města www.zlin.eu / 
Úřední deska / Majetek SMZ / Byty. Přijetí 
podmínek výběrového řízení k prodeji a další 
informace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316).  [moř]

Nájem městských bytů
Byty budou zveřejněny do 25. září. Bližší in-
formace najdete i na webových stránkách 
města www.zlin.eu / Úřední deska / Majetek 
SMZ / Byty s uvedenými termíny prohlídek. 
Pouze pro zájemce zaregistrované v evidenci 
žadatelů o městský byt. Další informace jsou 
k dispozici i na Odboru ekonomiky a majet-
ku Magistrátu města Zlína, oddělení správy 
domů, Zarámí 4421, přízemí, dv. č. 105 (tel. 
577 630 334 a 577 630 359).  [red]

Poděkování
Členové Územní organizace Svazu diabetiků 
České republiky ve Zlíně se zúčastnili rekon-
dičního edukačního pobytu v Lázních Teplice 
nad Bečvou. S průběhem REP byli všichni 
velmi spokojeni. Tento rekondiční edukační 
pobyt se nám podařilo uskutečnit s finanč-
ní pomocí města Zlína a to formou dotace. 
Chtěli bychom za tuto dotaci městu Zlínu 
poděkovat a zároveň se těšíme na další spo-
lupráci v roce 2017.  [vb]

Park Komenského zdobí motýl.  
A pěkně velký a krásný � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Park Komenského v centru Zlína nově 
zdobí velký motýl. Autorkou tohoto floristic-
kého objektu je Eva Danieková z Odboru 
městské zeleně magistrátu.
„Motýl  je  symbolem  léta.  Když  jsme  pře-
mýšleli,  jak  park  přes  prázdniny  zkrášlit, 
shodli jsme se na něm,“ vysvětlila Eva Da-
nieková. „Motýl má spojitost i s nedaleký-
mi květinovými záhony, k nim prostě patří. 
Věříme, že se lidem bude líbit,“ dodal Sta-

nislav Pospíšilík, vedoucí Odboru městské 
zeleně magistrátu. Motýl je vytvořen ze su-
kulentů, například netřesků a rozchodníků, 
ale také mateřídoušky.
Floristické předměty se staly ve Zlíně už 
tradicí. V loňském roce například ozdobilo 
park Komenského dílo nazvané Snoubení 
komunity s přírodou, které mělo podobu 
Ženy vyrůstající ze zeleně. Motivem bylo 
sdělit, že příroda a lidé patří k sobě.  [dvo]

Park Komenského zdobí další floristický objekt. Foto. MMZ

Proč se recyklují nefunkční úsporné zářivky? 
Využít se dá přes 90 procent materiálu� � � � � � � �
Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé line-
ární či úsporné zářivky je potřeba odevzdat 
k recyklaci. Ne všichni ale víme proč a jaký 
je jejich další osud.
Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá 
ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana ži-
votního prostředí před nebezpečnou rtutí, 
která je v těchto výrobcích v malém množ-
ství obsažena. V jedné úsporné zářivce jde 
o 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně vyšších 
koncentracích může tato jedovatá látka 
poškodit nejen životní prostředí, ale i naše 
zdraví.
Druhým důvodem je opětovné materiálové 
využití, jež u zářivek v současnosti dosa-
huje 95–100 %. Využitím recyklovaných 
materiálů při další výrobě se šetří přírodní 
zdroje surovin.
Zpětným odběrem a ekologickou recykla-
cí osvětlovacích zařízení se od roku 2005 
zabývá neziskový kolektivní systém EKO-

LAMP, který tyto služby zajišťuje i pro naše 
město. Obyvatelé našeho města mohou 
nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve 
sběrných dvorech na Zálešné, v Maleno-
vicích a v areálu Technických služeb Zlín 
v Loukách nebo v elektroobchodě při ná-
kupu nových.
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží zářivky 
do specializovaných recyklačních firem, 
kde jsou z nich pro opětovné použití zís-
kávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. 
Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu 
použít v kovovýrobě, například pro součást-
ky jízdních kol. Z recyklovaných plastů jsou 
vyráběny zatravňovací dlaždice či plotové 
dílce. Vyčištěná rtuť je znovu využívána 
v průmyslové výrobě. Sklo ze zářivek se 
používá jako technický materiál nebo i pro 
výrobu nových zářivek. Více se o problema-
tice nakládání s nefunkčními zářivkami do-
čtete na www.ekolamp.cz.  [vp]



99

Eva Eliášová už další 
pohádky nenapíše
Ve věku 57 let zemřela ve čtvrtek 23. červ-
na 2016 spisovatelka Eva Eliášová. Přestože 
vždy pracovala v technických profesích, v širší 
známost vešla díky své literární práci. Zlínské 
literární scéně bude její pohádková tvorba 
a osobitý nadhled chybět. Své dětství prožila 
ve vesničce Ublo u Vizovic, odkud pocházeli 
i její prarodiče. Právě valašské kořeny ji jako 
autorku ovlivnily nejvíce. O knížky a regionální 
lidovou slovesnost se zajímala od dětství. Po 
absolvování VUT v Brně začala zaznamenávat 
vzpomínky svého tehdy osmdesátiletého dě-
dečka, který si pamatoval mnoho valašských 
pohádek, pověstí a pověr. Znal téměř doko-
nale místní nářečí, zažil monarchii i první re-
publiku. Později se autorka seznámila s dílem 
pátera Františka Müllera, Jana Kobzáně, An-
tonína Václavíka, Josefa Čižmáře a Eduarda 
Pecka, což mělo na její psaní také velký vliv. 
Začala se zajímat o širší oblasti Valašska, 
Lašska a Luhačovického Zálesí. Psala ale 
také povídky a fejetony neovlivněné folklorní-
mi kořeny. Je autorkou knih Pověsti z Vizovic-
kých hor, O raráškoch, Pověsti a vyprávěnky 
ze Zlínska, Pohádky, pověsti a vyprávěnky 
z Valašska nebo O kouzelných studánkách 
a zbojnických pokladech.  [red]

Vzpomínka 
na Jana A. Baťu
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou 
a položením květin památku J. A. Bati. Připo-
mínka 51. výročí úmrtí tohoto významného 
zlínského podnikatele se uskuteční 23. srpna 
u jeho sochy v univerzitním parku.

informace město zlín

Blíží se sraz kamionů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 19. až 21. srpna se v Březůvkách 
uskuteční již jedenáctý ročník Truck Srazu 
Zlín. Páteční program pro diváky začne 
na ulici Hradské ve Zlíně v 19.30. Kolona 
kamionů se rozjede ve 20.30 a pojede svo-
ji spanilou jízdu městem na trase tř. T. Bati, 
Díly IV, kde se stočí na ul. Štefánikova, ul. 
Osvoboditelů směr Kudlov a dále do Březů-
vek. V sobotu bude akce pokračovat v are-
álu Kapřín v Březůvkách. 
Jako každý rok se pojede denní spanilá 
jízda Zlínem, která povede po stejné trase 
jako v loňském ročníku. Bude se vyjíždět 
z Březůvek směr Provodov, přes Zelené 
údolí do Želechovic nad Dřevnicí a pak 
dále do Zlína po ulici Vizovická a tř. T. Bati. 
Po průjezdu centrem Zlína trasa povede 
po ulici Březnická přes Březnici, Bohu-

slavice, Doubravy a zpátky do Březůvek. 
Součástí akce bude i bohatý doprovodný 
program pro řidiče i návštěvníky. O hu-
dební doprovod se postará kapela Pě-
šáci, na programu budou soutěže pro 
jednotlivce i týmy, hry a soutěže pro děti, 
ukázka RC modelů, dopravní a stavební 
techniky, prezentace firem a v neposled-
ní řadě zde bude i možnost občerstvení. 
Návštěvníci budou mít možnost zvolit nej-
krásnější truck, a ve večerních hodinách 
se mohou těšit na světelnou truck show. 
Zajištěna bude i kyvadlová dopra-
va z Kudlova do Březůvek a zpět. 
Podrobné informace, jízdní řád kyvadlové 
dopravy, upřesnění trasy spanilé jízdy a po-
dobně najdete na adrese www.truck-sraz-
-zlin.cz.  [io]

Pohled na silné trucky je atraktivní. Líbí se dětem i dospělým. / foto: archiv

Opravy Střediska volného času skončily  � � � � �
Zateplení, nová fasáda, výměna oken 
a oprava střechy. Takovým rozsahem 
oprav prošla budova Střediska volného 
času – Ostrov radosti na Kotěrově ulici.

Na projekt rekonstrukce zlepšující tepel-
ně technické vlastnosti objektu město 
získalo finance z Operačního programu 
Životní prostředí. Pro jeho realizaci byla 
ze strany poskytovatele schválena dotace 
ve výši 3 431 131 korun, celkové výdaje 
na rekonstrukci činily 6 704 543 korun. 
V současné době probíhá finanční ukon-
čení projektu.
Po celou dobu rok trvajících oprav nebyl 
narušen chod střediska ani základní umě-
lecké školy, která má v městském objektu 
sídlo. Středisko volného času – Ostrov ra-
dosti je tzv. nízkoprahové zařízení, jehož 
provoz je hrazen z rozpočtu statutárního 
města Zlína. Nabízené aktivity jsou pro 
děti zdarma.  [red]Budova má novou fasádu. / foto: MMZ



10

Srpnové dny v útulku� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Je za námi polovina prázdnin a my jsme 
v útulku pořád v jednom kole. Je větší zá-
jem o hotelové služby, přibylo nám malých 
koťat a pomalu také začínají přípravy na 
podzimní útulkové setkání. Setkání letos 
plánujeme na poslední zářijovou sobotu 
a podrobné informace se objeví během 
měsíce srpna na webových stránkách 
útulku.
Útulek na Vršavě funguje od listopa-
du 2004 – psům a kočkám tedy už slouží 
téměř dvanáct let. Z tohoto důvodu také 
v rámci provozu musíme častěji přistupo-
vat k nutným opravám, aby si toto zaříze-
ní udrželo pověst moderního a pěkného 
útulku. Na konci minulého roku město Zlín 
investovalo do výměn přibližně 40 drátos-
kel, kterými jsou rozděleny výběhy, proto-
že už byla popraskaná nebo rozbitá. Také 
instalace pozinkovaných jemnějších mříží 
mezi jednotlivými výběhy nám usnadnila 
každodenní práci. Teď už nemáme strach, 
že si psi přes jednoduché mříže ublíží 
a také už nedojde k jejich vzájemnému fy-
zickému napadení. Musíme brát v úvahu, 
že útulek při takové zatíženosti potřebuje 
častější opravy a výměny stávajícího zaří-
zení.
Jinak kromě nepříjemných starostí nás 
v dohledné době čekají i ty příjemnější, 
mezi které patří např. příprava nového ka-
lendáře na rok 2017. Kalendář bude v po-
dobném duchu jako v minulém roce, ale 
pokoušíme se letos o kombinaci stolní va-

rianty se závěsnou tak, abychom uspokoji-
li všechny fanoušky našeho útulku. Máme 
také radost, že studenti z projektu „Němá 
tvář“ připravují nový kinospot. Věříme, že 
se bude lidem líbit a nejednoho diváka 
chytne za srdíčko a pejskům a kočičkám 
pomůže najít rychleji nový domov.
Virtuální adopce
Také nás velmi těší oblíbenost útulku. Za 
jedním z našich svěřenců jezdí na venče-
ní rodina až z Brna. Psa Řehoře mají ve 
virtuální adopci a každých 14 dní si na-
plánují výlet do Zlína, který spojí s návště-
vou našeho útulku. Ale to není všechno. 
Například po velmi dlouhé době strávené 
v útulkovém kotci se díky pomoci pana 
Eichlera povedlo vzít na obojek a vodítko 
křížence špice - psa Čakiho. Byl hodně ne-
důvěřivý a nyní díky pravidelnému a trpě-
livému přístupu se těší na vycházku a má 
radost z každé společné procházky se 
svojí „paničkou“, která za ním pravidelně 
dochází. V souvislosti s problémovými psy 
ale musíme poděkovat i dalším dlouhole-
tým dobrovolníkům, kteří prakticky několi-
krát do týdne navštěvují útulek a věnují se 
konkrétnímu pejskovi. Bez jejich pomoci 
a citlivého přístupu bychom si již socializa-
ci některých psů ani nedovedli představit.
Touto cestou chceme poděkovat i lidem, 
kteří nám pomáhají vyrovnat se s velkým 
počtem nechtěných koťátek a nosí nám 
stelivo a paštiky, kterých je teď v útulku 
opravdu velká spotřeba.

Okénko z útulku

ZORKA – kříženec jezevčíka, kastrovaná, 
10 let, velmi hbitá a čiperná, moc hodná 
a umazlená, vhodná pro starého člověka

LANG – kříženec staforda, 8-9 let, kastro-
vaný, zklidněný a vyrovnaný pes, má rád 
vycházky, v útulku už čeká na nového pána 
dlouhou dobu

MAXIM – kříženec střední velikosti, 1 rok, 
mladý pubertální pes, vhodný na zahradu 
k rodinnému domu, který umí zaštěkat 
a ohlídat

ZORKA. / foto: útulek LANG. / foto: útulek

MAXIM. / foto: útulek

město zlín informace

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv 
malířské a řemeslné práce od podlahy po 
strop. Malby, zateplení fasád, sádrokartony, 
podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina  
a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví/daňové eviden-
ce pro začínající podnikatele i zavedené 
firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování 
včetně přiznání a mezd, poradenství, zastu-
pování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se 
na nás. Tel. 604 380 236, 
www.ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stra-
tilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, 
čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také pro-
vádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. 
Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje. 
www.paromax.cz, 
tel. 775 405 209

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA, Zarámí 4432: Pond: 17.30-18.30 
a 18.45-19.45. 
Úterý: 16.30-17.30 a 17.45-18.45. 
Čtvrt: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 
16.30-17.30 hod. 
misa.stef@seznam.cz tel: 737 868 069. 
První lekce zdarma. 
Formování těla, harmonizace, posílení imu-
nity, relaxace.

inzerce



1111

informace město zlín

Jídelna pro seniory bude 
opět v provozu
Od 1. září začne znovu poskytovat stravovací 
služby jídelna pro seniory na Podhoří. Před-
prodej stravenek proběhne v prostorách 
jídelny na adrese Sv. Čecha 516, Podhoří 
ve dnech 23., 24. a 25. srpna od 9 do 12 
hodin. Každý strávník se seznámí s novým 
systémem nákupu stravenek a objednává-
ní obědů. Obědy se budou vydávat vždy od 
pondělí do pátku od 10.30 do 12. 30. „Na 
strávníky čeká příjemné domácí prostředí, 
ve kterém si mohou vychutnat denně čerstvě 
připravovanou stravu s použitím moderních 
technologií,“ uvedla vedoucí jídelny Len-
ka Minaříková. Do jídelny je výhodné využít 
spojení MHD č. 4 a vystoupit na zastávce  
Sv. Čecha nebo MHD č. 1, 2, 3, 6, 10 s výstu-
pem na zastávce Podhoří – sídliště. Přístup 
do objektu je vyřešen bezbariérově. Další in-
formace na webu města www.zlin.eu v sekci 
aktuálně nebo na vývěsce u objektu.  [io]

Minutka Zlíňákům chybí
Jsou to již asi tři měsíce, co byla uzavřena 
kavárna Minutka na náměstí. Je samozřej-
mé, že pokud byl špatný technický stav bu-
dovy, tak nebylo vyhnutí – to je bez jakých-
koliv debat.
Ale co mně velmi vadí, je to, že nebyla ně-
kde poblíž přestěhována. Marně – já i moje 
maminka – za „naši“ minutku hledáme ade-
kvátní náhradu. Samozřejmě kaváren a ob-
čerstvení je kolem náměstí spousta. Někde 
s vyššími cenami, ale s kávou v hrnku, jinde 
s nižší cenou, s kávou v kelímku. Což mně 
osobně připadá jako neúcta k zákazníkům. 
Nevím, možná jsem v tomto ohledu staro-
módní. Ale co mně vadí úplně nejvíc, že si 
nikde v okolí náměstí nedám „vlašák“ s roh-
líkem či obložený chlebíček! Já vím, někdo 
si může říct, však je kousek odtud Mc Do-
nalds’. Já jsem však v tomto patriot a fandím 
českým a zlínským podnikatelům. A navíc, 
Mc Donalds’ vlašák ani chlebíčky neprodá-
vá. Apeluji na podnikatele s občerstvením: 
„Nahradíte nám naši Minutku?“
 L. Bernátková

Cyklojízda večerním Zlínem. V srpnu  � � � � � � � � �
Chystá se další cyklojízda večerním Zlínem 
pro veřejnost. Uskuteční se v pátek 12. srp-
na, účastníci vyrazí na trať v 19.30 z ná-
městí Míru. Cyklisté tentokrát pojedou trasu 
dlouhou 18 kilometrů. „Vybrali jsme široké 
ulice, ve kterých se pelotonu pojede dob-
ře. Věříme, že nás čeká příjemný zážitek,“ 
sdělil radní Josef Novák, který je společně 
s cyklokoordinátorem radnice Martinem Ha-
budou hlavním organizátorem akce. Dodal, 
že další informace se objeví na městském 
webu www.zlin.eu v Kalendáři akcí na titul-
ní straně. Večerní cyklojízda organizovaná 
radnicí se jela poprvé v září minulého roku. 

Zúčastnilo se jí kolem tří stovek cyklistů, což 
bylo příjemné překvapení. „Je poznat, že 
cyklistika je ve Zlíně na vzestupu,“ konsta-
toval Martin Habuda.  Ve Zlíně se v posled-
ních letech rychle rozšiřuje síť cyklostezek. 
Bezpečně se dá po nich dojet do Otrokovic 
i Lukova, budují se i úseky v centru města. 
Letos bude zahájena výstavba i tří nových 
kilometrů, které pomůžou propojit už hoto-
vé úseky. V současné době už má síť cyk-
lostezek na území Zlína délku více než 23 
kilometrů. „Naším cílem je, aby síť cykloste-
zek měřila 45 až 50 kilometrů,“ uvedl Josef 
Novák.  [dvo]

Cyklojízdy pořádané městem si rychle našly své příznivce. / foto: MMZ

Z telefonní budky se stala knihobudka � � � � � � � �
Knihobudka je prostor, ve kterém má kaž-
dý možnost podělit se o dobrou knihu. Za 
svoji nepotřebnou, kterou přinese, si může 
vypůjčit jinou, která ho zajímá. Taková vý-
měnná místa vznikají po celé republice a 
nyní se jedno nachází i v Malenovicích na 
sídlišti. K realizaci projektu posloužila sta-
rá nefunkční a vyřazená telefonní budka na 
třídě Svobody (naproti Tesca). Ta teď bude 
sloužit novému účelu, tedy funkci malé 
veřejné knihovny s názvem Knihobudka. 
„Prosíme ochotné lidi o darování literatury 
do tohoto projektu. Rádi si ji vyzvedneme,“ 
požádala  za  organizátory  o  předání  vzka-
zu Iveta Slováčková. Zájemci o darování 
mohou telefonovat na tel. 732 148 025 

nebo kontaktovat organizátory e-mailem 
knihovnaprovas@seznam.cz. Více na adre-
se www.knihobudka.cz/mapa.  [io]

Knihobudka v Malenovicích. / foto:  archiv



12

město zlín informace

V létě podle nových 
jízdních řádů DSZO
Během léta se již tradičně změnily jízdní řády 
Dopravní společnosti Zlín – Otrokovice.
„Před každou změnou jízdních řádů vyhodno-
cujeme všechny připomínky cestujících, vel-
kých zaměstnavatelů, požadavky jednotlivých 
částí Zlína i radnice v Otrokovicích a výsledky 
vlastních průzkumů. Podle toho zasahujeme 
do složitého systému jízdních řádů a zapra-
cováváme určité změny,“ uvedl ředitel DSZO 
Josef Kocháň. Cílem je, aby vozidla městské 
dopravy jezdila tam a tehdy, kde to požaduje 
nejvíc cestujících. Všude musí být připravena 
dostatečná přepravní kapacita, aby se vozidla 
nepřeplňovala a mohli vždy odjet všichni ces-
tující čekající na zastávkách. Naopak, jestliže 
se někde ukáže jen minimální využitelnost 
určitého spoje, je možno jej převést do loka-
lity nebo časové polohy, kde je poptávka po 
dopravě vyšší. Nové jízdní řády jsou platné pro 
oba prázdninové měsíce s letním omezením, 
od září se bude jezdit podle novelizovaných 
jízdních řádů pro běžné pracovní dny. O víken-
dech platí už od července nové jízdní řády pro 
soboty, neděle a svátky.
Výčet změn oproti současným jízdním řádům 
zabírá celou stránku A4, přesto lze konstato-
vat, že většina spojů bude jezdit dál, jak byli 
cestující zvyklí. Ke změnám trasování linek ne-
dochází. Ve většině případů zůstávají zachová-
ny také zažité intervaly mezi spoji.
Jen namátkově: Od července jsou zastávky Fil-
mové ateliéry, Pneumatikárna, Velíková a Vrša-
va nově zařazeny mezi zastávky „na znamení“. 
Byla rozšířena přeprava jízdních kol. V pracov-
ních dnech po prázdninách bude zaveden nový 
školní spoj na lince 32 ze zastávky Kudlov-toč-
na. Nový školní spoj bude jezdit také na lince 
31 v 7.51 ze zastávky Náměstí Míru na Filmové 
ateliéry. Školní posilový spoj ze zastávky Fil-
mové ateliéry-točna v 17.17 bude prodloužen 
ze Školní až na Náměstí Míru. Nový spoj bude 
jezdit na lince 34 v 17.13 od Sportovní haly a v 
17.38 ze zastávky Lešná ZOO. Další nový spoj 
bude veden na lince 36, odjezd v 19.10 od 
Sportovní haly, přes zastávku Štípa-U Kaplič-
ky, zpět z točny Velíková v 19.43. Zrušen bude 
páteční noční spoj na lince 32. [vc]

Seriál: Oddělení zlínského magistrátu  � � � � � � � �
Oddělení tiskové
Oddělení tiskové patří k nejmladším oddě-
lením na magistrátu. Vzniklo odloučením 
části agendy začleněné do oddělení ces-
tovního ruchu vnitřních a vnějších vztahů 
v polovině roku 2014. Jeho chod zajišťují tři 
pracovníci, z toho jeden pracovník zastává 
pozici tiskového mluvčího a šéfredaktora 
Magazínu Zlín.

Hlavní linkou činnosti oddělení tiskového je 
tvorba koncepce vnějšího public relations 
statutárního města Zlína a zároveň posi-
lování a rozvíjení vnitřní komunikace jako 
nedílné součásti kultury uvnitř úřadu.
„Oddělení  tiskové  hraje  významnou  roli 
v komunikaci zlínského magistrátu s veřej-
ností a médii. Naše komunikační strategie 
zdůrazňuje  transparentnost  a  otevřenost 
veřejné  správy,  čímž  se  řadí  k  trendu  tzv. 
Smart city neboli chytrých měst,“ uvedl ve-
doucí oddělení Zdeněk Dvořák.
V kompetenci pracovníků oddělení je zve-
řejňování informací z činnosti magistrátu 
prostřednictvím tiskových zpráv, aktualiza-
ce informací na webových stránkách města 
www.zlin.eu, správa a moderování diskus-
ního fóra a redakční zpracování radničního 
měsíčníku Magazín Zlín. Podílí se také na 
tvorbě dvou druhů internetových reportáží.
„Diskusní fórum, které je k dispozici na 
webových  stránkách  města,  je  u  občanů 
oblíbené a rádi ho využívají. Na svoje věcné 
připomínky  související  s  prací  magistrátu 
dostanou vždy odpověď od kompetentního 
zaměstnance úřadu, popřípadě jim poradí-
me, na koho se mimo magistrát mají obrá-
tit,“uvedla Irena Orságová.
Zpravodaj Magazín Zlín prošel v posledních 
letech velkou proměnou. Důraz je nyní kla-
den na otevřenost, objektivitu a vysokou 
míru nezávislosti. Záruka nestrannosti se 
odvíjí od složení redakční rady z odborníků 
různých profesí, političtí představitelé měs-
ta v ní mají výraznou menšinu. Kvalitativní 
změnu potvrzují nejenom pozitivní reakce 
ze strany občanů, ale i dvě letošní ceny 
od odborných porot v soutěžích. Certifikát 
kvality Top rated v soutěži Zlatý středník 

z května tohoto roku a čerstvé třetí místo 
v soutěži O nejlepší obecní a městský zpra-
vodaj, kterou vyhlásila Univerzita Palacké-
ho v Olomouci.
„Je pro nás velmi důležité, že lidé magazín 
rádi  čtou,  což máme  potvrzené  z  mnoha 
reakcí,  které  dostáváme.  A  pokud  se  při-
dají  i  příznivá  hodnocení  odborníků,  je  to 
pro celou redakci velké povzbuzení. Určitě 
se budeme i v dalších měsících snažit při-
nášet čtenářům zajímavé a také praktické 
informace,“  uvedl  šéfredaktor  magazínu 
Zdeněk Dvořák.
Oddělení tiskové úzce spolupracuje s od-
dělením cestovního ruchu a informací. 
Podílí se na vydávání tiskových materiálů 
určených k propagaci města Zlína, reali-
zaci společenských, prezentačních a ve-
letržních akcí a organizování výstav. Své 
nápady uplatňuje i při navrhování reklam-
ních předmětů města Zlína. Málo se ví, že 
tiskové oddělení se stará o zázemí kroni-
kářů města Zlína. O záslužnou, ale nedo-
ceněnou práci, jakou je psaní kroniky, se 
ve Zlíně a jeho příměstských částech pod 
hlavičkou města stará pět kronikářů.
„Snažíme  se  vytvořit  našim  kronikářům 
dobré podmínky pro jejich práci. Pravidel-
ně s nimi hovoříme a konzultujeme  jejich 
potřeby, v případě jejich zájmu zajišťujeme 
školení  nebo  jiný  druh  podpory.  Za  celé 
město  píše  kroniku  hlavní  kronikář  měs-
ta Zlína Bohumil Galásek,  ostatní  kroniky 
vedou  příměstské  části  Louky,  Velíková, 
Klečůvka a Jaroslavice. Město by rádo pod-
pořilo i další kronikáře v ostatních místních 
částech, ale bohužel o  tuto práci není zá-
jem,“ uvedla Irena Orságová. Každý, koho 
zajímá zpětně činnost magistrátu, může 
nahlédnout do výroční zprávy. Tu každoroč-
ně sestavuje za všechny odbory, oddělení 
a městskou policii právě oddělení tiskové. 
Zveřejněna je na webu města. „Formou 
výroční  zprávy  občané  získávají  ucelený 
přehled  informací o  činnostech,  změnách 
a uskutečněných projektech, které vykoná-
vali nebo se na nich spolupodíleli zaměst-
nanci  odborů  a  oddělení  zlínského  ma-
gistrátu v uplynulém roce,“ uvedl Zdeněk 
Dvořák. [red]

Magazín Zlín. / foto: I. Hercik

www.zlin.eu. / foto: archiv



1313

město zlínvýznamná akce 
Barumka: start a cíl opět před zlínskou radnicí 
BARUM CZECH RALLY ZLÍN, nejvýznam-
nější automobilová rally na území České 
republiky, nabídne na sklonku prázdnin 
v termínu 26.–28. srpna 2016 již šesta-
čtyřicátý díl.  Populární barumka se pojede 
jako součást seriálu FIA Mistrovství Evropy 
v rally (ERC) a Autoklub Mistrovství České 
republiky v rally 2016. Pořadatelé umístili 
podobně jako v předchozích letech start a 
cíl proslulé evropské rally opět na náměs-
tí Míru před zlínskou radnicí. V itineráři 
šestačtyřicátého ročníku najdeme klasic-
ké úseky jako Pindula, Maják, ale i atrak-
tivní erzetu ve Slušovicích nebo divácky 
oblíbenou Super rychlostní zkoušku v noč-
ních ulicích krajského města a bývalého 
svitovského areálu. Ta se letos uskuteční 
během páteční noci v nové podobě, neboť 
trať povede částečně v obráceném směru.
Přes 200 000 diváků
Celková délka trati 46. ročníku činí 740 
km, z čehož 230 km tvoří 15 rychlostních 
zkoušek na osmi úsecích. „V letošním roce 
jsme změnili ve srovnání s loňským roční-
kem  téměř  40  procent  tratě,  což  slibuje 
ještě  větší  diváckou  atraktivnost.  První 
vůz  odstartuje  do  třídenní  rally  v  pátek 
26.  srpna  v  16  hodin  z  rampy  umístěné 
na zlínském náměstí před radnicí, vítězná 
posádka přijede do cíle na stejném místě 
v neděli 28. srpna v 16.25,“ pověděl Ro-
man Ordelt, tiskový mluvčí rally. Barumku 
každoročně sleduje ve Zlíně a okolí přes 
dvě stě tisíc diváků, což zařazuje zlínskou 
rally do pozice jednoho z nejvíce navštíve-
ných sportovních podniků na území České 
republiky. 
K největším favoritům patří tovární jezdec 
Škoda Motorsport Jan Kopecký (Škoda 
Fabia R5), který může dosáhnout na páté 
vítězství ve Zlíně, dále úřadující evropský 
šampion Kajetan Kajetanowicz z Polska 
nebo ruský jezdec Alexej Lukjaňuk (oba 
Ford Fiesta R5). Na čelní příčky pomýšlí 
i Bernd Casier z Belgie (Ford Fiesta R5) 
nebo Nizozemec Hermen Kobus (Škoda 
Fabia R5). Z českých jezdců se objeví na 
startu vedle Kopeckého téměř kompletní 
domácí špička, evropskou elitu proženou 
Pavel Valoušek, Václav Pech, Jaromír Ta-

rabus, Tomáš Kostka, Jan Černý a další. 
Uzávěrka přihlášek pro soutěžící je až  
5. srpna.
Předehrou samotné rally bude během 
pátečního dopoledne od 9:15 hodin opět 
kvalifikační zkouška pro jezdce s prioritou 
FIA a ERC na úseku Pohořelice v délce 
4,71 km. „Na  základě  výsledků  si  jezdci 
vyberou  v  pátečním  odpoledni  od  15:30 

hodin před zlínskou radnicí startovní pořa-
dí, v jakém nastoupí do sobotní části první 
etapy.  Po odjetí  kvalifikace bude na uza-
vřeném úseku  v  Pohořelicích  pokračovat 
klasický shakedown pro ostatní jezdce. 
Testovací rychlostní zkouška se uskuteční 
od 10.15 do 13.00,“ upřesnil mluvčí. 
Náročná neděle
Během víkendu se uskuteční dvě plnohod-
notné etapy.  V sobotu 27. srpna najdeme 
v itineráři celkem 8 rychlostních zkoušek, 
které se pojedou na čtyřech úsecích vždy 
dvakrát. 
V sobotní druhé, třetí a čtvrté sekci jsou 
zařazeny rychlostní zkoušky s názvy Bře-
zová (délka 11,74 km), Košíky (22,22 km), 
Hošťálková (13,75 km) a Semetín (11,51 
km). Během první etapy je na programu 
128 ostrých kilometrů. V neděli 28. srp-
na se pojede šest rychlostních zkoušek 
na třech úsecích s názvy Kašava (délka 
19,42 km), Pindula (18,43 km) a Maják 
(13,25 km). V neděli najdeme v itinerá-
ři rally velmi náročné rychlostní zkoušky 
v celkové délce 102 km, které svou nároč-
ností prověří ve finiši připravenost posá-
dek a soutěžních vozů. 
„Vedle známých úseků jako Pindula nebo 
Maják  se  pojede  rychlostní  zkouška  Ka-
šava,  jež  svou  náročností  v  kopcovitém 
terénu a častou změnou rytmu budí velký 
respekt a pro řadu posádek bude velkou 
výzvou,“ uzavřel Roman Ordelt. 

Doprovodné akce
Mimořádnou podívanou slibují i doprovod-
né akce jako IX. Star Rally Historic 2016 
(letos poprvé v rámci Autoklub Mistrovství 
České republiky v rally historických auto-
mobilů) nebo Grand Prix Bugatti. [tz]

Základní  
program rally

 ■ Čtvrtek 25. srpna 2016
13.00 – 20.00
administrativní přejímka (ředitelství – budova 
21, Krajský úřad, Zlín)
14.00 – 21.00
technická přejímka (servisní areál Continen-
tal Barum, s. r. o., Otrokovice)

 ■ Pátek 26. srpna 2016
9.15 – 10.10
kvalifikační RZ (Pohořelice)
10.15 – 13.00
testovací RZ, shakedown (Pohořelice)
16.00
slavnostní start rally (Zlín, náměstí Míru – 
před radnicí)
20.52
start do 1. sekce 1. etapy (Zlín, Vodní ulice)
21.30
cíl 1. sekce 1. etapy (Zlín, pod Velkým kinem)

 ■ Sobota 27. srpna 2016
7.00
start do 2. sekce 1. etapy (Zlín, pod Velkým 
kinem)
22.15
cíl 1. etapy (Zlín, pod Velkým kinem)

 ■ Neděle 28. srpna 2016
7.30
start do 2. etapy (Zlín, pod Velkým kinem)
16.25
cíl rally, vyhlášení (Zlín, náměstí Míru – před 
radnicí)

Start bude opět na náměstí Míru. / foto: Jiří Zaňát

Rally je divácky atraktivní. / foto: Jiří Zaňát



14

Sedm medailí 
V Olomouci na Mistrovství České republiky 
v atletice pro handicapované Czech Open pět 
medailí, v dalších dnech přibyly dvě z IWAS 
U23 WORLD GAMES 2016 v Praze a z Brna je-
den český rekord. To je aktuální bilance týmu 
sportovců AC Jaroslava Halvy Zlín – Wozmenů. 
Stanislav Náčin vybojoval na Czech Open ve 
všech svých disciplínách medaile: zlato v hodu 
oštěpem a zároveň se stal mistrem České 
republiky, stříbro v hodu diskem a podruhé 
mistr ČR, ve vrhu koulí stříbro a titul vicemistr 
ČR. Lenka Morcinková získala stříbro v hodu 
oštěpem. Nováček týmu, který se začal věno-
vat atletice teprve v prosinci 2015, si odvezl 
bronz ve vrhu koulí. Přemysl Liška si vylepšil 
svůj osobní rekord ve vrhu koulí. Anna Marca-
níková si své síly šetřila na MS juniorů (IWAS 
U23 WORLD GAMES) do Prahy, které následo-
valo hned po skončení Czech Open a kde se 
umístila „na bedně“ hned dvakrát, a to v obou 
disciplínách, ve vrhu koulí a v hodu diskem. 
Sportovce čekal i závod v Brně, kde proběhlo 
další kolo Českého poháru Komerční banky. 
I tam byl tým AC Jaroslava Halvy Zlín úspěšný. 
Dušan Vyoral překonal ve vrhu koulí Český re-
kord. Lenka Morcinková osobní rekord v hodu 
diskem a Přemysl Liška opět osobní rekord ve 
vrhu koulí.  [hv]

Stříbrný věnec 2016
V červnu se uskutečnil 46. ročník plaveckých 
závodů žáků 3. tříd O Stříbrný věnec. Plavecká 
škola Zlín, jako hlavní organizátor soutěže, při-
vítala na 25m bazéně celkem 300 účastníků. 
Z toho 154 dětí ze zlínských škol a 146 z mi-
mozlínských škol. Zlínské školy byly zastoupe-
ny v počtu 8 a mimozlínské v počtu 15. Závody 
se uskutečnily v tradičních plaveckých disciplí-
nách: 25m znak, 25  prsa, 25m kraul a štafeta 
na 3 x 25m.
Největší počet bodů a vítězství si odvezla škola 
Otrokovice - Trávníky 3. A v kategorii mimoz-
línských škol a v kategorii zlínské školy zvítě-
zila škola Komenského I. třída 3. D. V závodě 
na 25m znak Kateřina Matůšová, žákyně ZŠ 
Komenského I., překonala rekord Stříbrného 
věnce a odvezla si pohár.  [red]

sportměsto zlín

Když mě nic další den nebolí, nadávám si  � � � � � 
Co si představit pod sportem s názvem 
Bikini model? Jde o poměrně novou kate-
gorii v rámci fitness a kulturistických disci-
plín. A to kategorii u žen velice oblíbenou. 
„Vlastně i u mužů, je příjemná na dívání,“ 
prozradila Magda Sívková ze Zlína, která 
si z Mezinárodního mistrovství Slovenska 
v Košicích a Mistrovství Evropy v italském 
Montecatini Terme přivezla hned tři zlaté 
medaile. Ovládla jak kategorii amatérů, 
tak i profi soutěž.
V čem se Bikini model liší od klasické 
kulturistiky?
Je více o ženskosti, nejde o tvrdé fitness 
separovaných svalů. Klade se důraz nejen 
na souměrnost vypracované postavy, ale 
i prezentaci, úpravu vizáže, pokožky, lad-
nost a charisma. Avšak celková příprava 
je obdobná jak u kulturistů. Musí si projít 
vším, tedy třeba i odvodněním.
Od kdy se tomuto sportu věnujete?
Do fitka jsem začala chodit před třemi 
lety s manželem. Ze začátku se jen pro-
táhnout. Když jsem začala fňukat, že ne-
hubnu, vysvětlil mi, že to dělám jen na 
třicet procent. Tak jsem se do toho obula 
naplno. Výsledky už pak šly vidět za šest 
týdnů. Je motivující vidět, jak se vaše tělo 
mění a záleží jen na vás a vaší vůli.
Jak vypadá váš trénink?
V posilovně trénuji tak pětkrát týdně. Bez 
dnů regenerace by mi to nerostlo (úsměv), 
procvičuji části svalů zvlášť, ať pak můžou 
odpočívat. Jeden den nohy, další den záda 
a břicho, třetí den ramena a ruce a tak ně-
jak pořád dokola. Cviky obměňuji, ať tělo 

šokuji. Když mě nic další den nebolí, nadá-
vám si, že jsem to flákala, a další trénink 
přidám.

Hodně žen se snaží zformovat postavy. 
Je pro to Bikini model ideální?
Tímto sportem se dá nejlépe zformovat 
postava do ideálních tvarů. Běháním tře-
ba nezpevníte rosolovité, povislé ruce. 
Spousta žen si jde jen stoupnout ve fitku 
na pás pro dobrý pocit, ale nemůžou pak 
čekat rychlé zázraky. Takže Bikini model 
rozhodně doporučuji.

Vaše nejbližší sportovní plány?
Momentálně jsem v přípravě na podzimní 
sezonu. Už mám od závodů pět kilogra-
mů nahoře a ještě potřebuji další nabrat. 
Dobu na přípravu mám teď krátkou, o to 
víc tak musím zabrat. Jsem teď v posilov-
ně až 8 hodin denně. Ale ne jen kvůli cvi-
čení, je to i má práce. S manželem jsme 
si otevřeli posilovnu Ultimate Gym. A co 
se týká závodů, tak těmi nejdůležitějšími 
pro mě bude listopadové mistrovství světa 
v irském Dublinu. [dvo]

Magda Sívková (vpravo) se rychle zařadila mezi absolutní špičku. / foto: archiv M. Sívkové

Přišly i zlaté medaile. / foto: archiv MS



ROY ROBSON | Zarámí 92 | Zlín

Passion

Logan

Star

Logan

Star

L

PassionP

fi remní prodejna Grisport
Kvítková 248 (vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz



PRODEJ - PRONÁJEM 
HYPOTÉKY - ÚVĚRY
VYPLÁCÍME DLUHY A EXEKUCE

tel.: 724 919 490                     www.benreality.cz

PRODEJ | Čtvrt-
domek Zlín Mostní 
- prostorná zahrada, 
na kterou není vidět 
z cesty, šopa, 
1 350 000 Kč   
+ provize RK

PRODEJ | RD 
Sazovice - velký 
pozemek,  
2 699 000 Kč 
včetně provize RK

PRODEJ | 
Novostavba 
Žeranovice, 
3 590 000 Kč   
+ provize RK

PRODEJ | 
RD Tečovice 
- k bydlení 
i podnikání, 
3 740 000 Kč
včetně provize RK

PRODEJ | RD 
Lípa k bydlení 
i podnikání - velký 
pozemek 835m2, 
nová elektřina, 
kotel, topení, 
1 800 000 Kč

PRODEJ | Velký 
dům k bydlení 
i podnikání - Zlín 
Malenovice - velké 
3 kk, 2krát 2 kk,
6 999 000 Kč
včetně provize RK

# 87  
Ondřej Veselý



Hotel Kopanice | 687 74 Žítková 160 | www.hotelkopanice.cz | tel: +420 572 631 663

...relaxace v nádherném kraji
 Žítkovských Bohyní...

Jazykové kurzy
od Skřivánka?
Efektivní a plné

zábavy!

• unikátní výuková metoda Effecto 
• zábavná a inspirativní výuka bez drilu
• přizpůsobení kurzu vašim potřebám
• spontánní a sebevědomé používání cizího jazyka
• garance dlouhodobého zlepšení jazykové úrovně

www.skrivanek.cz | Bartošova 4341, Zlín | zlin@skrivanek.cz 

+ 420 731 603 506

SLEVA 250 Kč na kurz pro veřejnost dle vlastního výběru. 
Platí do 18. 9. 2016.

Jazykové kurzy
od Skřivánka?
Efektivní a plné

zábavy!

Vyzkoušejte naše EFFECTO kurzy pro veřejnost 
nebo individuální výuku:



MAX32+CR_magazin-zlin_2016-07_190x136.indd   1 15.7.2016   10:37:02

JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského,
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 4 osoby
- délka kurzu: 5.9.2016-31.1.2017 

a 1.2.2017-30.6.2017
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

Speciální sleva 
pro studenty UTB - 10%



19

názor město zlín
Ladislav Pálka: 
Inspiruje mě Josef Lada 
Ladislava Pálku již od útlého dětství provází 
malířský štětec. Na obrazech, prosycených 
humorem a optimismem jemu vlastním, 
často zachycuje Zlín a lidi v něm, s oblibou 
ztvárňuje hudební a folklorní témata, lidové 
zvyky, motivy Valašska a Slovácka. Naplno 
se také věnoval práci animátora, výtvarníka, 
režiséra a ilustrátora. Při tvorbě večerníčků 
pro děti začínal v týmu Hermíny Týrlové 
v tehdejším Filmovém studiu Gottwaldov. 
Později také napsal a natočil několik pří-
běhů populárních postaviček Pata a Mata, 
založil nakladatelství SEN a vydal několik 
leporel a knížek pro děti. Žije ve Zlíně.
Která práce je vám nejbližší?
Vzhledem k tomu, že tady sedí moje žena, 
tak se teď nejvíc cítím být manželem. 
(Smích). Ale jak říkám, od malička kres-
lím a maluju, a přestože jsem velkou část 
produktivního věku věnoval filmu, cítím se 
nejvíce výtvarníkem, malířem. Opomenu-li 
malou epizodu, že jsem v útlém věku chtěl 
být „synem pluku“ (pamětníci vědí) nebo let-
cem jako skoro všichni, nepřetržitě mě pro-
vází to malování. Ostatně není to až tak dáv-
no, co jsem si maloval sám i byt. Ale vážně, 
hodně mě ovlivňoval a stále ovlivňuje svým 
pohledem na život a svět Josef Lada. Už ve 
škole jsem děckám do památníků kreslil 
Švejky nebo rvačky v hospodě nebo třeba 
kuchařkám ve družině jsem občas za dese-
tikorunu namaloval něco pěkného na sklo. 
Jednou jsem dostal ve škole dvojku z cho-
vání, když jsem se při výuce kreslení nudil, 
protože jsem byl brzy s prací hotov a nemaje 
co dělat, přikreslil jsem na výkres čarodějni-
ci. Paní učitelka se v ní poznala.
Co vás dovedlo do zlínských ateliérů?
Náhoda. Jednou jsem ve Zlíně potkal spo-
lužáka ze školy, který pracoval v té době na 
ateliérech jako animátor. Co to je, povídám, 
animátor? Pozval mě, ať se přijdu podívat. 
V té době jsem o filmu a animaci nevěděl 
zhola nic. Ta návštěva v ateliérech byla 
osudná. Všechno zde bylo jiné, než jsem 
dosud poznal. Trochu jako v pohádce – 
samé hračky, loutky, obrázky, příjemní lidé 
a pohoda. To se mi líbilo. Tak jsem si podal 
přihlášku, ale čekal jsem ještě celé tři roky, 
než mě přijali. Teprve později jsem pocho-
pil, že za tím prvním dojmem se skrývá také 
hodně perné práce, pokusů a omylů, kreati-
vity a tvůrčí invence. Uvědomil jsem si také, 
proč pan režisér Dudešek, kterého považuju 
za svého učitele, měl nad svým stolem toto: 
„Dokonalost se skládá z maličkostí, ale do-
konalost není maličkost.“ (Michelangelo)
Jaké byly začátky?
Skvělé. Nevím, čím to bylo, snad tím, že 
mě můj kamarád dobře uvedl, nebo tím, 

že jsem jako slušně vychovaný člověk 
přinesl „zápisné“, hned jsme si se vše-
mi, jak se říká, sedli. Všichni, kdo tam 
tenkrát pracovali, byli vynikající lidé. Učil 
jsem se pomalu a důkladně a asi jsem byl 
šikovný a chápavý, zkrátka za tři měsíce 
už jsem animoval samostatně. Nebylo to 
bez problému, muselo se i předělávat, 
ale postupně to šlo. Tenkrát se natáčelo 
na černobílý materiál, dokonce i někte-
ré večerníčky se točily černobíle. Práce 
byla zdlouhavá. Natočený materiál jsme 
posílali vyvolat do Prahy a pak zhruba po 
týdnu jsme uviděli výsledek. Když byla ně-
kde chyba, muselo se to přetočit. Dnes se 
problém vidí hned.

Co se v té době dělo ve studiu?
To je příliš široká otázka. Mohu mluvit jen 
za naše takzvané ODDHT nár. um. – což 
bylo oddělení Hermíny Týrlové, národní 
umělkyně. Paní Týrlová v sedmdesátých 
a osmdesátých letech neustále a vytrvale 
přes svůj věk pracovala na filmech, které 
sbíraly ceny na různých festivalech. Byla 
stále čilá, vitální a milá, říkala mi Fousku, 
čehož si vážím. Přestože jsem s paní Týr-
lovou žádný film neudělal. V té době, o níž 
mluvíme, nad námi bylo oddělení Karla 
Zemana a tam se převážně natáčely ce-
lovečerní animované filmy. My jsme točili 
hlavně večerníčky pro slovenskou televizi 
Bratislava. Některé se na Slovensku vy-
sílají dodnes. Situace byla ale poněkud 
složitější, než se dá popsat pár slovy. Mu-
síme si uvědomit, že jsme tehdy byli Čes-
koslovensko.

Měli jste tvůrčí svobodu?
Jak se to vezme. My, co jsme dělali večer-
níčky, jsme tvůrčí svobodu měli. A i paní 
Týrlová říkala: Udělejte to, jak chcete, ale 
ať je to pěkné. Fakt je, že večerníček je tak 
trochu pohádka na dobrou noc, takže má 
jasně určenou formu i obsah. Jednoduše 
princip dobra a zla a dobro vítězí. Doporu-
čení dramaturgie bylo také jasné: Nechce-
me, aby děti šly spát s můrami v hlavě. Do 
večerníčků se politika nemíchala.
Který večerníček máte nejraději?
To se takhle jednoduše nedá říct. Za svoji 
filmovou kariéru jsem natočil hodně dílů 
večerníčků. Nechci je vyjmenovávat, bylo 
by to na dlouho, ale velice si vážím a jsem 
rád, že jsem na sklonku filmové kariéry do-
stal možnost nejen natočit, ale i napsat, 
režírovat a výtvarně se podílet na několika 
epizodách seriálu Pat a Mat.
Není vám líto, že s nástupem tržního pro-
středí plodné období ateliérů skončilo?
Jsou věci, které neovlivníme. Co je pryč, 
je pryč. Jsem rád, že jsem pracoval v ate-
liérech takových, jaké tehdy byly. Měl jsem 
štěstí, že jsem se dostal do kolektivu bez-
vadných lidí. Rád na ně vzpomínám. Ale 
řekl bych, že dnes nastala ta správná doba 
k posunu a současné vedení ateliérů se 
snaží, jak se zdá, vrátit zlínskému filmu 
bývalý lesk a slávu. Každoročně maluji 
filmovou klapku, abych také přispěl svojí 
troškou do mlýna, tedy do filmu. Věřím ny-
nějšímu vedení, které má správný díl patri-
otismu a altruismu, že je na správné cestě.
 Irena Orságová



20

město zlín kultura, volný čas

FEDO? Ze sedmi zemí
Mezinárodní festivalové bienále dechových or-
chestrů a folklorních souborů nabídne v termí-
nu od 1. do 4. září přes tisícovku účinkujících. 
Dorazí hosté z Maďarska, Chorvatska, Lotyš-
ska, Polska, Bulharska a Slovenska. Mimo 
Zlín zazní dechové a folklorní melodie také ve 
Vizovicích, Fryštáku a Luhačovicích. „Za vrcho-
ly festivalu považuji vystoupení profesionál-
ních vojenských souborů VUS Ondráš a Hudby 
Hradní stráže a Policie ČR. Je to poprvé, kdy 
máme na festivalu profesionální zástupce 
reprezentující folklor i dechovou hudbu,“ pro-
zrazuje za pořadatele Ivan Šoukal. Festival 
nabídne téměř čtyřicet seskupení, mezi nimi 
studentský folklorní soubor lékařské fakulty 
z bulharské Varny, dechový orchestr z polského 
Rostarzewa, z domácích nesmí chybět Kašava 
či Bartošův soubor. K tradičním festivalovým 
akcím, jako je průvod účinkujících či vystou-
pení pořádajícího Velkého dechového orches-
tru města Zlína, se přidávají i novinky. „Poprvé 
bude součástí programu blok vystoupení sku-
pin ze zlínských základních uměleckých škol. 
Budou mít samostatné pódium v parku za 
Zlínským klubem 204. Pro pestrost představí 
folklorní hudební skupiny i skupiny hrající mo-
derní hudbu,“ přibližuje festivalovou nabídku 
Ivan Šoukal. Letošní ročník připomene 100. 
výročí od úmrtí hudebního skladatele Julia 
Fučíka. Jeho skladby proto uslyšíte v podání 
řady účinkujících. Záštitu akci poskytl primátor 
města Zlína Miroslav Adámek a hejtman Zlín-
ského kraje Stanislav Mišák.  [red]

Václav Hudeček ve Štípě
Koncert Václava Hudečka, jeho studentů 
a přátel se již po sedmé uskuteční v poutním 
kostele ve Štípě. V neděli 7. srpna od 18.00 
zde představí komorní soubor Barocco sempre 
giovane, který je složen z houslistů, bývalých 
studentů slavného virtuosa, kteří nyní se svým 
uměleckým vedoucím Josefem Krečmerem 
koncertují po celé Evropě. Zážitek slibuje i vy-
stoupení dvou mladých sopranistek Kristýny 
Kůstkové a Nicoly Uramové. Za varhany usedne 
Pavel Svoboda, který patří k nejúspěšnějším 
varhaníkům mladé generace, a to nejen doma, 
ale i v Evropě. [io]

Zámecké letní kino – Pocta velikánům
Open air projekce známých filmů z produk-
ce kudlovského studia se v srpnu chystá 
na nádvoří zámku v rámci projektu Pocta 
velikánům – 80. výročí založení zlínských 
filmových ateliérů. „Ve zlínských ateliérech 
vznikla obrovská spousta zajímavých filmů, 
ke kterým se dnes divák úplně běžně nedo-
stane. Nejprve to byly originální a vtipné re-
klamy, naučné a dokumentární filmy a poz-
ději celá plejáda úžasných snímků pro děti 
a mládež. Letos, když slavíme osmdesáté 
výročí založení studia, chceme Zlíňanům 
tuto bohatou historii připomenout,“ říká rad-
ní Pavel Stojar, který má na starosti kulturní 
fond města.
Baron Prášil digitálně
Na 12. a 13. srpna připravil tým společnos-
ti Filmfest spolu s městem Zlínem dvě letní 
projekce pod širým nebem na nádvoří zám-
ku. „V pátek 12. srpna nabídneme od 20.30 
nejprve starou baťovskou reklamu, poté sní-
mek Zdeňka Rozkopala Kouzelný svět Karla 
Zemana a především digitálně zrestaurova-
ný film Karla Zemana Baron Prášil z roku 
1961,“ přibližuje program prvního večera 
Martin Pášma ze společnosti Filmfest.
Druhý večer, v sobotu 13. srpna, se bude 
na zámeckém nádvoří od 20.30 opět pro-
mítat baťovská reklama, poté jedinečný do-
kument Filmové žně I z roku 1941 a hlavně 
film Josefa Pinkavy Kopretiny pro zámeckou 
paní z roku 1981. „Pokud bude mít letní 
kino na zámeckém nádvoří úspěch, zvažu-
jeme ho příští léto uskutečnit i mimo cent-
rum ve vybraných městských částech, kde 
by se promítalo například na fotbalových 
hřištích,“ dodává radní Josef Novák, který 
s myšlenkou prázdninových projekcí přišel.

Můžete i na výstavu
Vstupenky na letní projekce v symbolické 
ceně 25 korun zakoupíte v den konání akce 
v průchodu na zámecké nádvoří. Místa se 
nedají rezervovat. Po oba dny bude zámec-
ká kavárna včetně posezení na nádvoří ote-
vřena již v odpoledních hodinách. Pro všech-
ny, kdo chtějí prožít skutečně kulturní večer, 
bude v pátek i sobotu na zámku mimořád-
ně otevřena nádherná výstava Orbis Pictus 
Play Zlín až do 20.30. V průběhu obou ve-
čerů bude na zámku představena i expozice 
Kabinet filmové historie, která se nachází 
v areálu kudlovských ateliérů, a prodává-
na publikace o historii zlínského studia FA 
Kudlov 1 – Kudlovská stodola.
Kniha o vzniku studia
Zlín Film Festival 2016 – 56. mezinárodní 
festival filmů pro děti a mládež letos v rámci 
nesoutěžních sekcí přišel se dvěma hlav-
ními tématy. Vedle francouzské kinemato-
grafie to bylo především 80. výročí založení 
zlínských filmových ateliérů.
Součástí oslav nebyly jen projekce známých 
zlínských filmů či společenský večer za účas-
ti celé řady bývalých zaměstnanců studia. 
Společnost Filmfest, pořadatel festivalu, 
při příležitosti výročí s podporou Kulturního 
fondu města Zlína vydala první díl ze zamýš-
lené pentalogie o historii studia na Kudlo-
vě. Jmenuje se FA Kudlov 1 – Kudlovská 
stodola a pojednává o prvním údobí exis- 
tence studia, letech 1936 až 1945.
Filmfest navíc ve vlastní budově číslo 28 na 
filmových ateliérech vytvořil Kabinet filmové 
historie s pozoruhodnou expozicí tvořenou 
filmovou technikou, rekvizitami, dekorace-
mi, loutkami a dalšími artefakty.  [red]

Nádvoří zámku ožije projekcemi filmů zlínských tvůrců. / foto: Zlín Film Fest - Lubomír Ančinec



21

město zlínkultura, volný čas

KKC je tu pro vás!
KKC, to je zkratka pro Křesťanské kulturní 
centrum, které sídlí v přízemí Zlínského klu-
bu 204. KKC je společným projektem šesti 
zlínských církví. Na začátku tohoto projektu 
stála jejich touha vyjít lidem vstříc. Proto 
„opustily“ své kostelní prostředí a na neutrál-
ní půdě Zlínského klubu 204 nabízejí pestrý 
program pro veřejnost. Dalo by se říci, že KKC 
usiluje být jakýmsi nízkoprahovým zařízením, 
které lidem poskytuje orientaci na všemož-
ných křižovatkách života, a to z perspektivy 
křesťanské víry. Sami jsme prožili, jak takové 
poznání obohatilo náš život. To nás přirozeně 
vede k touze v dialogu přinášet inspiraci, po-
vzbuzení a naději také druhým.
Co konkrétně jsme pro vás v KKC připra-
vili? Každé úterý je otevřena Křesťanská 
knihovna. Nabízí k bezplatnému zapůjčení 
tituly z oblasti výchovy, mezilidských vztahů 
a zdravého životního stylu. Příznivci posled-
ně jmenovaného jsou zváni na setkání Klubu 
zdraví. Koná se jednou měsíčně a jeho nápl-
ní jsou odborně vedené přednášky a besedy 
i s ochutnávkou zdravých jídel. Středeční 
Káva s farářem nabízí možnost osobního roz-
hovoru s některým ze zlínských duchovních. 
Následuje Bible pro dnešního člověka, která 
dává příležitost číst biblický text a přemýšlet 
o tom, jak promlouvá do dnešní doby. Tato 
setkání moderují zlínští kazatelé a faráři. Pra-
videlné úterní a čtvrteční přednášky přinášejí 
zajímavé osobnosti. Tematicky jsou velmi 
pestré. Pro ilustraci lze uvést např. „Tělo 
a duše ve zdraví“, „Proč nejsme šťastní“ či 
„Přežila jsem gulag“. Pátky jsou věnovány 
mládeži. Pod názvem Síť se skrývá prostor 
pro mladé lidi různých zájmů, temperamentů 
a životních příběhů. Spojuje je víra v živého 
Boha a nadšení pro každé dobrodružství.
Z dalších pravidelných aktivit lze zmínit Klub 
(nejen) dříve narozených, Povídání se zpívá-
ním, výtvarné dílny, koncerty a výstavy. KKC je 
také místem, kam můžete zavítat, i když žád-
ný program zrovna neprobíhá. Prostory KKC 
jsou veřejnosti otevřeny od úterý do čtvrtka, 
a to vždy od 15.00 do 17.00. Můžete přijít ke 
ztišení se, k občerstvení, k rozhovoru nebo se 
jen tak podívat.
V měsíci září začne v KKC další běh kurzu Ob-
jevování křesťanství. Jedná se o deset setká-
ní pro všechny, kteří by se rádi dověděli, o co 
vlastně v křesťanství jde, anebo si své vědo-
mosti prohloubili. Během kurzu účastníci 
čtou Markovo evangelium a hledají odpovědi 
na tři otázky, které se týkají samotné pod-
staty křesťanství: Kdo byl Ježíš? Proč přišel? 
Co to pro nás znamená? Více o kurzu, stejně 
jako o dalším programu v KKC, se dozvíte na 
webových stránkách www.kkczlin.cz a také 
na Facebooku (KKC Zlín, Zlínský klub 204).
 Marek Titěra, předseda KKC

Cantica laetitia získala cenné třetí místo na 
prestižní celosvětové soutěži v Llangollenu � � � � 
Zlínská Cantica laetitia se zúčastnila ju-
bilejního 70. ročníku prestižního festivalu 
Llangollen International Musical Eisteddfod  
2016. Velký význam festivalu v severním 
Walesu dokládá také fakt, že od roku 2005 
k němu připojil své jméno i Luciano Pa-
varotti, který se v roce 1955 mezinárodní 
soutěže zúčastnil jako člen vítězného muž-
ského sboru. Vítězný sbor každého ročníku 
festivalu od roku 2005 získává ocenění 
Choir of the World / Pavarotti Trophy. 
Smíšený komorní sbor Cantica laetitia Zlín 
vybojoval velmi cenné třetí místo v kategorii 
Smíšené sbory, kde měl velkou konkuren-
ci v dalších devíti sborech z celého světa 
(Spojené státy americké, Filipíny, Estonsko, 
Finsko, Anglie, Česká republika). Na dru-
hém místě se umístil E STuudio Chamber 
Choir z Estonska. Prvenství v této katego-
rii získal Bob Cole Conservatory Chamber 
Choir z USA, který následně vyhrál Grand 

Prix a stal se Sborem světa. „Třetí  místo 
na prestižní celosvětové soutěži beru jako 
velký úspěch i vzhledem k silné konkuren-
ci,“ sdělil sbormistr Cantica laetitia Josef 
Surovík. 
Z britského Llangollenu si zlínští zpěvá-
ci přiváží ještě čtvrtá místa v kategoriích 
Folklor vlastní země a Ženské sbory. „Llan-
gollen  jsme  navštívili  již  potřetí  (2003, 
2007),  ale  před  lety  jsme  soutěžili  s  dět-
ským  sborem  Cantica  a  dívčím  sborem 
Cantica laetitia. Sbor zde doposud nezískal 
lepší než čtvrté místo. V Llagollenu byl pro 
nás vždy „zakopaný pes“ a letos to vypada-
lo  podobně. Byli  jsme najednou příjemně 
šokováni, když jsme se umístili na krásném 
třetím místě v kategorii Smíšených sborů, 
která  byla  velmi  náročná.  Vůbec  jsme  to 
nečekali,“ dodal Josef Surovík. Na závěr 
dodal, že organizace a atmosféra festivalu 
byla vynikající.  [ss]

Cantica laetitia patří mezi velmi úspěšné soubory. / foto: archiv CL

Začala soutěž s divadlem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Balkon na čelní straně divadelní budovy 
zdobí série poutačů pojatých coby cedule 
označující ulice Zlína. Nechybí ulice Prázd-
ninová, Výletní nebo U Vody. Grafickému 
ztvárnění dominují dvě typické zlínské bar-
vy – modrá a žlutá. Zlínské divadlo tímto 
vyhlásilo velkou prázdninovou hru „Od ce-
dule k ceduli“.
„Vyzýváme  všechny  cestovatele  a milovní-
ky divadla, aby nám zasílali ze svých let-
ních výprav zajímavé, vtipné, s divadlem 
nějakým  způsobem  související  fotografie, 

které zachytí cedule s názvy ulic, náměstí, 
čtvrtí, měst, barů, obchodů či  jiných míst. 
Podmínkou je se u cedule vyfotit osobně,“ 
vysvětlila šéfka vnějších vztahů Blanka Ko-
vandová. Fotky mohou zájemci zasílat na 
e-mailovou adresu jurcova@divadlozlin.cz.
Zaslané snímky budou postupně zveřej-
ňovány na divadelním facebooku. O vítězi 
rozhodnou sami fanoušci svými „lajky“. 
Na autora nejpovedenějšího snímku čeká 
odměna v podobě předplatného na novou 
sezonu 2016/2017.  [io]



22

město zlín volný čas

Slůně. Přípravy 
v zoologické zahradě 
úspěšně pokračují
V plném proudu jsou přípravy na zabřeznutí 
slonic ze zlínské zoo. Konkrétní obrysy dostá-
vá i budování jejich nového domova, jenž bude 
součástí plánovaného afrického pavilonu Ka-
ribuni. Slonice v Zoo Zlín jsou ve věku, kdy by 
mohly mít potomky. Narození slůňat je všeo-
becně vítané, afričtí sloni totiž patří mezi obec-
ně ohrožený druh. Proto se u chovaných samic 
velmi dbá na to, aby potomky měly. „Těm zoo, 
která nejsou schopna zajistit podmínky pro 
zabřeznutí, jsou slonice Evropskou asociací 
zoologických zahrad odebírány a přemisťovány 
tam, kde to možné je. Nám tedy ztráta slonů 
nehrozí, protože výstavba chovného zařízení 
a zabřeznutí slonic jsou pro nás v zoo v součas-
nosti prioritou číslo jedna,“ sdělil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld, do jehož kompe-
tencí zoologická zahrada patří.
Prováděná vyšetření naznačují, že by sloní sa-
mice ze Zlína mít potomky mohly. „Přesto to 
s jistotou říci nemůžeme. Pravděpodobnost, 
že inseminace bude úspěšná, je přibližně pa-
desátiprocentní,“ upozornil Roman Horský, 
ředitel zoologické zahrady. Mláďata slonů při-
cházejí na svět po březosti trvající 22 měsíců. 
Novorozené slůně měří na výšku téměř 100 cm 
a váží asi 100 kg. Zajímavé je, že k sání mateř-
ského mléka nepoužívá chobot, ale pije přímo 
tlamou. Matka jej kojí dva roky. Když je slůně 
napadeno, urputně jej brání. Do Zlína byly 
slonice přivezeny v dubnu 2003 z Jihoafrické 
republiky. Pocházejí z Krügerova národního 
parku, z regulačního odchytu slonů. Shodou 
okolností to byli poslední savci tohoto druhu, 
u kterých bylo vydáno povolení na převoz do 
jiné země. Sloninec, jak se chovné zařízení pro 
slony nazývá, bude součástí první etapy Kari-
buni. Rozkládat se bude na pěti až šesti hekta-
rech, bude tak jedním z největších svého druhu 
v Evropě. Umožní chov až osmi afrických slonů. 
Náklady na vybudování dosáhnou v aktuální 
první etapě výše 70 milionů korun, z nich 60 
poskytne ze svého rozpočtu město Zlín, zbylých 
10 uvolní Zlínský kraj. Výhledově bude kom-
pletní výstavba celého sloního areálu stát 175 
až 200 milionů korun.  [dvo]

Zoo Zlín realizuje projekt podpory nigerijské 
rezervace Yankari Game Reserve � � � � � � � � � � � �
Zlínská zoo dnes již není jen atraktivním 
turistickým cílem pro více než 600 000 ná-
vštěvníků, ale také institucí, která úspěšně 
odchovává ohrožené druhy zvířat, aktivně 
se zapojuje do jejich návratu do volné příro-
dy a pomáhá i chránit ohrožené druhy pří-
mo v místě jejich přirozeného výskytu – tzv. 
ochrana in-situ. K takovým projektům patří 
podpora rezervace Yankari Game Reserve 
v Nigérii, první vlastní in-situ projekt zlínské 
zoo. Memorandum o spolupráci, které vlo-
ni v srpnu podepsali guvernér nigerijského 
státu Bauchi HE Dr. Barrister Mohammed 
Abubakar a ředitel Zoo Zlín Roman Horský 
pod záštitou města Zlína reprezentované-
ho primátorem Miroslavem Adámkem, je 
postupně naplňováno. V uplynulých dnech 
ředitel zoo Roman Horský navštívil Nigérii a 
rezervaci Yankari a měl tak možnost sezná-
mit se se všemi již realizovanými pracemi.
O mimořádnosti a důležitosti celého pro-
jektu i pro nigerijskou stranu svědčilo osob-
ní přivítání ředitele Horského guvernérem 
státu Bauchi při příletu na letišti. Společné 
setkání proběhlo také za účasti zástupců 
českého velvyslanectví v Nigérii. Informa-
ce o projektu Yankari byly prezentovány 
i během květnové české státní návštěvy 
v Nigérii, kterou vedl ministr zemědělství 
Marian Jurečka.
Zoo Zlín se v rámci podpory rezervace roz-
hodla zaměřit především na ochranu parku 
proti pytlákům. „Díky našemu finančnímu 
příspěvku se opravily páteřní komunikace 
a vznikly nové mosty. Považuji to skutečně 
za nesmírný úspěch. Tato infrastruktura 

vzniká v naprosto nedotčených a odlehlých 
částech parku, které jsou opravdu těžce 
dostupné. Osobně jsem se o tom přesvěd-
čil. Ve spolupráci s vládou státu Bauchi a 
stavebními firmami se tak povedlo odvést 
obrovský kus práce,“ hodnotí přínos projek-
tu ředitel Roman Horský. Pro strážce parku 
představuje vybudovaná infrastruktura vý-
raznou pomoc. 
„Nyní se dostanou právě do těch částí re-
zervace, které až doposud byly auty prak-
ticky nedostupné a kde pytláci nejčastěji 
útočili,“ zdůraznil Roman Horský. V rámci 
návštěvy proběhla také jednání s předsta-
viteli mezinárodní organizace WCS (Wildlife 
Conservation Society) o možnosti spolu-
práce při podpoře rezervace. „Rozhodli 
jsme se spojit naše síly a rangerům pomoci 
v jejich úsilí při potlačování pytláctví, a to 
především u populace slonů. Yankari před-
stavuje poslední „oázu“ slonů v celé Nigé-
rii, jejich počet se odhaduje na pouhých 
350 jedinců. Rádi bychom tak propojili 
naše chovatelské úsilí v zoo, kdy v průběhu 
dvou měsíců proběhne plánovaná insemi-
nace afrických slonic, s přímou podporou 
slonů v jejich přirozeném životním prostře-
dí. Naše pomoc se tentokrát bude týkat tré-
ninku a zajištění potřebného vybavení pro 
strážce parku,“ uvedl Roman Horský.
Yankari Game Reserve v severovýchodní 
Nigérii byla založena v roce 1956 jako lo-
vecká rezervace. V roce 1991 byla povýše-
na na národní park. Patří mezi významné 
turistické cíle Nigérie, na území parku se 
rozkládá i turistický kemp.  [red]

Zoo Zlín pomůže s obnovou rezervace. / foto: archiv Zoo Zlín



2323

město zlínkultura

Kdo byl  
František Bartoš
Významný pedagog, jazykovědec, folkloris-
ta a etnograf se narodil 16. března 1837 
v Mladcové u Zlína. Studoval na gymnáziu 
v Olomouci a na univerzitě ve Vídni. Poté vy-
učoval na gymnáziu ve Strážnici, Olomouci 
a Těšíně, odkud odešel do Brna. 
Často se vracel do svého rodného kraje a po 
odchodu do penze v roce 1898 se zde usa-
dil natrvalo. Zemřel 11. června 1906 a je 
pochován na mladcovském hřbitově. Od 
roku 1996 je po něm pojmenovaná Krajská 
knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, která 
ho letos a příští rok připomene různými ak-
cemi.

Zlín si připomene 
významného rodáka 
Františka Bartoše
V průběhu letošního a následujícího roku 
se ve Zlíně uskuteční série akcí, které uctí 
památku jedné z nejvýraznějších osobností 
moravského kulturního života Františka Bar-
toše. 
V rámci projektu Pocta Františku Bartošovi 
2016 – 2017 je připravilo Muzeum jihovýchod-
ní Moravy ve spolupráci s Krajskou knihov- 
nou Františka Bartoše ve Zlíně. Folklorista, 
jazykovědec a etnograf František Bartoš ze-
mřel před 110 lety, v příštím roce si připome-
neme180. výročí jeho narození.
Projekt Pocta Františku Bartošovi 2016 – 
2017 se koná pod záštitou primátora statu-
tárního města Zlína Miroslava Adámka.
Více informací o projektu a všech událos-
tech na www.frantisekbartos.cz.

 ■ Nejbližší akce:
30. července a 20. srpna
Po stopách Františka Bartoše – vycházka na 
Mladcovou
Sraz ve 14.00 na prostranství před budovou 
14. Cílem populárně-naučné vycházky je 
návštěva rodného domu Františka Bartoše, 
mladcovského hřbitova a Čerťáku. Akce je 
určená pro širokou veřejnost a koná se pou-
ze za pěkného počasí.

Vlastenec Bartoš zachránil folklor.  
Vztah k němu získal v nálevně� � � � � � � � � � � � � � �
Vytvořil rozsáhlé sbírky, v nichž zaznamenal mizející moravské nářečí, lidové písničky 
nebo dětské hry. Od smrti zakladatele moravského národopisu Františka Bartoše uply-
nulo letos 110 let.

Možná chodíte do krajské knihovny, vodí-
te děti do školy v jedné ze zlínských čtvrtí 
nebo jste viděli vystoupení jednoho z nej-
starších místních folklorních souborů. 
Pak znáte jméno Františka Bartoše, kte-
ré všechna tato místa a instituce nesou. 
A kdo bydlí na Mladcové, ví možná ještě 
víc. Stále tady totiž stojí jeho rodný dům.
„Určitě  by  byl  rád,  kdyby  viděl,  že  z  něj 
my  etnografové  čerpáme  i  dnes.  Stejně 
jako z jeho sbírek vycházejí i po sto dese-
ti  letech také folklorní soubory,“ říká Jana 
Koštuříková ze Studijně-dokumentačního 
střediska Františka Bartoše, které při Mu-
zeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně funguje 
už čtyřiadvacet let.
Vztah k folkloru získal v hospodě
Z dnešního pohledu to zní trochu úsměvně, 
ale vztah k českému jazyku a moravskému 
folkloru malý František zřejmě získal v hos-
podě. Jeho rodiče totiž vlastnili provozovnu, 
která v první polovině 19. století, ještě za 
Rakouska-Uherska, sloužila jako tzv. ná-
levna. Říká se, že František už ve čtyřech 
letech uměl na sto lidových písniček.
Malý Franta miloval hudbu, hrál na klarinet 
i housle a krásně zpíval. Navíc se výborně 
učil. V šestnácti letech začal studovat na 
německém gymnáziu v Olomouci, a přesto-
že rodiče snili, že z něj bude vojenský lékař, 
čeština zvítězila.
Na vysoké škole ve Vídni vystudoval filologii 
a jazyk český. Všude měl výborný prospěch, 
byl pilný, obětavý, skromný a vzdělaný.
„Byl  to  takový  obyčejný  člověk,  jak  říkali 
jeho  rodiče.  Třeba  prý  rád  chodil  v  trávě 
bosý, protože mu studená rosa dělala dob-
ře  na  nohy,“ vzpomínala při pietním aktu 
k výročí 110 let od úmrtí Bartoše mladcov-
ská rodačka Milada Stavjaníková.
Bartošův niterný vztah ke kraji, mateřské 
řeči a lidem na Moravě byl daleko silnější, 
než jeho okolí tušilo. A naplno se projevil 
v letech, kdy začal sbírat tisíce lidových pís-
ní, zvyků či nářečí.
„Zachytil to, co se již z tradičního života lidí 
na  vesnici  začalo  pomalu  vytrácet,“ upo-
zornila Jana Koštuříková, která je autorkou 
Bartošovy expozice v muzeu.
Do Mladcové se stále vracel a natrvalo se 
v rodném domě znovu usadil po odchodu 
do penze. Nikdy se však neoženil, přestože 
prožil dvě nenaplněné lásky.
Studenty vedl k lásce k češtině
„Kdybych řekl, že Bartoš učil jazyku čes-
kému, bylo by to málo. On učil žáky myslit 
o jazyku,“ vzpomínal jeho žák, spisovatel 

a novinář Jan Herben v knize vydané ke 
stému výročí Bartošova narození.
Bartoš se už od gymnázia věnoval čes-
kému jazyku, byl součástí skupin literátů 

a podporovatelů slovanství, a to i ve Víd-
ni. V době národního obrození byl jedním 
z vlastenců, kteří podporovali češství, ma-
teřský jazyk a správnou mluvu, jež je dnes 
naprosto samozřejmá.
„Stál  u  zrodu  českého  středního  školství 
v německém Brně, napsal většinu učebnic 
a  prosadil  spolu  s  dalšími  vznik  prvního 
českého gymnázia v tomto městě,“ popsal 
zlínský etnograf Karel Pavlištík.
Bartoš měl zvláštní schopnost vtáhnout 
studenty do hodiny. Patřil k oblíbeným, 
i když přísným profesorům.
Podle Herbena na první pohled vypadal 
„pošmurně a škaredě hleděl, i hlas jeho 
byl řezavý, nehezký“. Už za pár hodin se ale 
Bartošovi podařilo vlastní zápal pro český 
jazyk přenést i na studenty.
Osnovy pro výuku jazyka a gramatiky
V době národního obrození byl tím, kdo vra-
cel do třídy původní česká slova, tvary, spo-
jení a gramatiku, která do té doby podléha-
la více němčině. „Jakmile vstoupil, jako by 
byl do třídy přinesl elektřinu,“ líčil Herben.
Bartoš strávil na středních školách v Brně 
devětadvacet let. Byl přesvědčený, že jazyk 
je cestou k tomu, aby český národ znovu 
získal vlastní svébytnost. Proto pro středo-
školské osnovy vytvořil učebnice o skladbě 
českého jazyka a gramatice, přidal literární 
příručky s básněmi, které měly v té době 
pro rozvoj jazyka obrovský význam. Mimo 
jiné zavedl správné používání a označování 
vykřičníku, uvozovek nebo pomlčky. „Úsilí 
mluvit správně česky bylo pro něho poža-
davkem mravnosti, čestnosti a poctivého 
charakteru,“ napsal Herben.
 Zdroj: MF DNES, Jana Fuksová  
 (redakčně kráceno)

Bartošův soubor funguje od roku 1952. / foto: archiv 



24

město zlín kultura, volný čas

Tip na výstavu pro 
celou rodinu: Historické 
cukrárny
Přenést se do kouzelné doby první repub-
liky, kdy se v cukrárně za pultem usmívala 
slečna se zástěrkou v bílém čepečku a čo-
koláda byla opravdovou čokoládou, mohou 
návštěvníci zlínského muzea. Do konce srpna 
tu probíhá výstava Historické cukrárny, která 
se věnuje vývoji cukrářského řemesla a slad-
kostí v českých zemích. Každý návštěvník si 
na sladké výstavě přijde na své. Dospělí se 
seznámí s nejoblíbenějšími a nejvyhledáva-
nějšími cukrárnami a výrobnami cukrovinek 
v prvorepublikovém Československu, děti 
mohou obdivovat nápaditost a rozdíly dří-
vějších a dnešních sladkostí nebo se pou-
smát nad ručním strojem na zmrzlinu. Dobu 
zašlých časů připomíná stylizovaný interiér 
historické cukrárny, obchodu i výrobny, se 
zásobníky na kávu, dózami plnými bonbonů 
a zákusky vytvořenými podle časopisů z 30. 
let 20. století. K vidění jsou ukázky mnoh-
dy již zapomenutých cukrářských nástrojů, 
jako jsou raznice a formy na bonbony nebo 
tvořítka dříve oblíbených sněhových koulí. 
Lákavý pohled skýtají i dobové bonboniéry 
a reklamní materiály. Návštěvníci získají také 
přehled o historii čokolády, marcipánu, per-
níku, zmrzliny nebo dortů, stejně jako o vývoji 
cukrářského řemesla v Čechách a na Moravě.
Oživením expozice je cukrárna Malota a malá 
dílnička, kde si mohou děti zahrát na cukráře 
a vyrobit dobroty.  [io]

Galerie připomene 
architekta Pavla Nováka
Do 23. října se v Krajské galerii výtvarného 
umění ve Zlíně koná výstava s názvem Pavel 
Novák–zlínský architekt. Plány, fotografie, 
architektonické modely, publikace a osobní 
dokumenty připomenou aktivity a velký vý-
znam tohoto propagátora a ochránce zlínské 
meziválečné architektury. Pavel Novák byl 
v roce 2000 jmenován hlavním architektem 
města Zlína, stál u zrodu soutěže Stavba 
roku Zlínského kraje a patřil k těm osobnos-
tem, jejichž zásluhou nebyl ve Zlíně zapome-
nut fenomén funkcionalistické architektury 
přesahující hranice regionu i České republi-
ky. V rámci výstavy se 30. srpna od 17 hodin 
uskuteční přednáška Zlín nepostavený – ne-
uskutečněné projekty. Kurátorka a autorka 
výstavy Ladislava Horňáková v ní představí 
nejvýraznější projekty pro Zlín, které zůsta-
ly v průběhu minulého století v „šuplících“ 
architektů, a také vizi Pavla Nováka – Zlín 
v roce 2050. V letošním roce uplynulo deset 
let od architektovy předčasné smrti.  [io]

Divadlo chystá nové tituly: detektivku, druhý díl 
Bati i Noc na Karlštejně� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Herci a další zaměstnanci divadla odpočí-
vají na zasloužené letní dovolené. Po pre-
miérami a jinými akcemi nabité jubilejní 
70. sezoně sbírají síly na start té nové, 
která vypukne 10. září slavnostním gala-
večerem „Když hvězdy hrají a zpívají…“ 
spolu s vyhlášením výsledků a předáním 
cen divácké ankety Aplaus 2016. 
Exkluzivním partnerem tohoto ceremo-
niálu se stala akciová společnost Lázně 
Luhačovice.
Hlasovat v oblíbené anketě Aplaus může-
te až do 31. srpna, a to prostřednictvím 
webových stránek www.divadlozlin.cz. 
Svůj hlas můžete dát herečce a herci, jež 
vás v uplynulé sezoně nejvíce zaujali. Ap-
laus za inscenaci sezony získá titul, který 
bude mít nejlepší výsledek po celosezon-
ním hlasování diváků po každém předsta-
vení.
Ještě než divadelníci zahájí novou sezonu 
2016/2017, odehrají některá představení 
mimo zlínskou scénu. Jedním z nich je no-
vinka v režii Anny Petrželkové Dobré mra-
vy, která měla premiéru teprve 6. června 
ve Studiu Z. V srpnu ji můžete vidět v lu-
hačovických lázních. Přehlídku komorní di-
vadelní tvorby Divadelní Luhačovice 2016 
v Lázeňském divadle v Luhačovicích uza-
vře v sobotu 27. srpna v 19.30 hodin prá-
vě zlínské divadlo s touto inscenací.
A co si pro vás zlínští divadelníci připravili 
na novou sezonu?
„Zajímá nás, zda se nám podaří uchránit 
rodinu  před  rozpadem  (Srpen  v  zemi  in-
diánů),  nenaletět  pokryteckým  šmejdům 

(Tartuffe), uvěřit velkým vizím v čase krize 
(Já, Baťa) a přitom nebýt za blbce (Blbec 
k večeři). Chceme věřit, že každé zlo bude 
nakonec odhaleno a potrestáno (Past na 
myši)  a  že  ženy  a  muži  přestanou  vést 
své  nesmyslné  boje  (Noc  na Karlštejně). 
Ale chceme si  také s úsměvem připome-
nout, že bychom nikdy neměli zapomínat 
na Dobré mravy, protože jedině v klidném 
a  otevřeném  dialogu můžeme  najít  svou 
kotvu  Mezi  nebem  a  ženou,“ přibližuje 
nový dramplán zlínského divadla jeho 
umělecká šéfka Hana Mikolášková.
Výhodné předplatné
Předplatné 2016/2017 je právě v prodeji 
a diváci mohou opět vybírat z jeho něko-
lika typů podle svých časových možností. 
Majitelé předplatného uvidí tituly s více 
než 40% slevou oproti jiným divákům. 
„Chceme  zdůraznit,  že  letos  se předplat-
né vyplatí více než kdykoli jindy,“ podotýká 
ředitel zlínské scény Petr Michálek.
Kromě výhodné ceny mohou předplatite-
lé čerpat mnoho dalších bonusů: kromě 
stálého místa v hledišti podle jejich přání 
a pevných termínů mají přednostní právo 
rezervace na všechna představení včetně 
vybraných hostů, program na dva měsíce 
dopředu a divadelní zpravodaj Tady a teď 
jim bude doručován do schránky zdarma 
a také mohou využít oblíbené služby hlí-
dání dětí zdarma u odpoledních předplati-
telských skupin.
Více informací včetně přehledu jednot-
livých titulů a programu na září na www.
divadlozlin.cz.  [md]

Městské divadlo se pečlivě chystá na novou sezonu. / foto: MD



25

kulturapřehled akcí v srpnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA
www.gacinema.cz

4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEBEVRAŽEDNÝ ODDÍL 3D
USA – 2016 – (12) – 123 minut – 3D dabing/2D titulky – Freeman 
Ent. – akční fantasy
režie: David Ayer
hrají: Will Smith, Jared Leto, Margot Robbie, Joel Kinnaman

MATKY NA TAHU
USA – 2016 – (12) – 98 minut – titulky – Freeman Ent. – komedie
režie: Jon Lucas, Scott Moore
hrají: Mila Kunis, Kathryn Hahn, Kristen Bell, Jada Pinkett Smith

ZA LÁSKOU VZHŮRU
FR – 2016 – (12) – 118 minut – titulky – Bohemia MP – komedie
režie: Laurent Tirard
hrají: Jean Dujardin, Virginie Efira, Cédric Kahn, Eléa Clair

NEJKRÁSNĚJŠÍ DEN
Německo – 2016 – (12) – 113 minut – dabing – Bontonfilm – komedie
režie: Florian David Fitz
hrají: Florian David Fitz, Matthias Schweighofer, Rainer Bock

11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 3D
USA – 2016 – (0) – 90 minut – dabing – CinemArt – komedie
režie: Chris Renaud, Yarrow Cheney

MĚLČINY
USA – 2016 – (12) – 87 minut – titulky – Falcon – drama
režie: Jaume Collet-Serra
hrají: Blake Lively, Óscar Jaenada, Brett Cullen, Sedona Legge

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAR TREK: DO NEZNÁMA 3D
USA – 2016 – (12) – 122 minut – titulky – CinemArt – sci-fi
režie: Justin Lin
hrají: Chris Pine, Zachary Quinto, Zoe Saldana, Simon Pegg

TÝPCI A ZBRANĚ
USA – 2016 – (15) – 114 minut – titulky – Freeman Ent. – komedie
režie: Todd Phillips
hrají: Miles Teller, Jonah Hill, Ana de Armas, Shaun Toub, JB Blanc

STRAŠIDLA
ČR – 2016 – (0) – 113 minut – Falcon – rodinná komedie
režie: Zdeněk Troška
hrají: Bronislav Kotiš, Tereza Kostková, Jiří Dvořák, Vladimír Polívka, 
Carmen Mayerová, Sára Sandeva

25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SAUSAGE PARTY
USA – 2016 – (18) – 89 minut – Falcon – animovaná komedie
režie: Conrad Vernon, Greg Tiernan

MŮJ KAMARÁD DRAK 3D
USA – 2016 – (0) – 100 minut – dabing – Falcon – dobrodružný
režie: David Lowery
hrají: Bryce Dallas Howard, Oakes Fegley, Wes Bentley, Karl Urban

BOŽSKÁ FLORENCE
VB – 2016 – (12) – 110 minut – titulky – Bioscop – životopisný
režie: Stephen Frears
hrají: Meryl Streep, Hugh Grant, Simon Helberg, Nina Arianda

BEN-HUR 3D
USA – 2016 – (15) – titulky – Forum Film – dobrodružný
režie: Timur Bekmambetov
hrají: Jack Huston, Morgan Freeman, Toby Kebbell, Nazanin Boniadi

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce jsou určeny i pro neseniorské diváky. Cena 50 
korun.

3. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOTLIGHT 
USA – 2015 – (12)  129 minut – titulky – Falcon – drama/živo-
topisný–
režie: Tom McCarthy
hrají: Rachel McAdams, Mark Ruffalo, Michael Keaton

10. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOJTĚCH 
SR – 2015 – (0) - 98 minut – slovensky – A-Company Czech – ko-
medie/drama
režie: Viktor Csudai
hrají: Matej Landl, Marián Miezga, Lucia Vráblicová, Zuzana Šebová

17. srpna v 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OREL EDDIE
Velká Británie/USA/Německo – 2016 – (12) – 105 minut – titulky 
– CinemArt – drama
režie: Dexter Fletcher
hrají: Taron Egerton, Hugh Jackman, Christopher Walken

24. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK
ČR – 2015 – (12) – 120 minut – Bioscop – komedie
režie: Dušan Klein
hrají: Pavel Kříž, David Matásek, Lukáš Vaculík, Tereza Brodská

divadla, filharmonie  � � 
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

od 3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAČÍNÁ PRODEJ VSTUPENEK NA JEDNOTLIVÉ 
KONCERTY

do 30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRODEJ PŘEDPLATNÉHO NA 71. KONCERTNÍ 
SEZONU 2016/2017

6.–26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2016
14. ročník mezinárodního hudebního festivalu

6. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SIMONA HOUDA ŠATUROVÁ A PAVOL REMENÁR

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK

Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

19. července 17:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP: PŘÍRODNÍ KOSMETIKA

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
do 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUDOLF UHER: SOCHY

 ■GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–17:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

PRÁZDNINOVÝ SALON
Výstava spolupracujících výtvarníků.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní architektura, období největšího rozmachu Zlína v baťovském 
období, průmyslový design a klasické moderní umění od 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247  
nebo na e-mailu martin.cada@galeriezlin.cz.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

10. srpna–9. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . videoroom
ČESKÉ AKČNÍ UMĚNÍ II
Osobnosti 70. a 80. let. Počínaje představitelem Milanem Knížá-
kem a následuje body artistou Lumírem Hladíkem. Na DVD se rov-
něž poprvé objevují neznámé snímky Vladimíra Ambroze a Roberta 
Wittmanna. Dále se seznamujeme i s první performancí Josefa 
Daňka a Blahoslava Rozbořila, která byla na kameru zachycena. 
Samostatnou kapitolou jsou filmy Jiřího Sozanského. Výběr zakon-
čují dodnes aktivní Tomáš Ruller a Miloš Šejn.

do 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. a zlínský zámek
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží rozvíjet 
imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání světa i sebe 
sama skrze vlastní smysly. Koncept exponátů přímo stojí na tom, že se 
jich lidé dotýkají, vstupují do nich, hrají si s nimi a vlastně je dotvářejí.

Sňatky
 ■ 4. června

Marián Tichý, Jitka Kučerová  (Zlín, Zlín)
Michal Kokeš, Zuzana Pastyříková (Zlín, Zlín)
Petr Cagaš, Kristýna Pokludová (Zlín, Zlín)
Pavel Náplava, Barbora Palánová (Zlín, Lípa)
Marek Vykoukal, Michaela Bergerová (Zlín, Zlín)

 ■ 10. června
Rastislav Tureček, Hana Kroutilová (Zlín, Olo-
mouc)

 ■ 11. června
Richard Rybecký, Petra Holíková (Hodonín, 
Zlín)
Tomáš Skopalík, Ivana Remešová (Zlín, Zlín)
Bohuslav Holík, Lenka Hoferková (Zlín, Zlín)
Jakub Jeřábek, Petra Stehlíková (Zlín, Tečo-
vice)
Bohdan Plaček, Dagmar Řehová (Zlín, Zlín)
Tomáš Skyva, Andrea Mikulcová (Zlín, Bojko-
vice)
Michal Nehera, Darina Skovajsová (Rýmařov, 
Zlín)
Petr Hub, Markéta Matulíková (Zlín, Zlín)
Roman Čermák, Iva Hauerlandová (Zlín, Uher-
ský Brod)

 ■ 16. června
Petr Klimek, Eva Petříková (Zlín, Šumperk)

 ■ 18. června
Michal Homola, Markéta Frdlíková (Zlín, Tlu-
mačov)
Jindřich Kovařík, Radka Bulantová (Zlín, Zlín)

 ■ 25. června
Pavel Škamrala, Petra Kasperová (Lukove-
ček, Zlín)
Kamil Burik, Ivana Komárková (Zlín, Zlín)
Tomáš Dikoras, Jana Karlíková (Hulín, Zlín)
Jaroslav Přibyl, Helena Richterová (Sazovice, Zlín)
František Hanko, Kristýna Petáková (Mořkov, 
Zlín)

Dotace z fondu
Správní rada Kulturního fondu města Zlína vy-
hlašuje program/výběrové řízení na přidělení 
dotací z Kulturního fondu města Zlína na účel 
– obnova a restaurování kulturních památek 
na území města Zlína. Žádosti o dotace přijí-
má podatelna do 21. srpna 2016.



26

kultura přehled akcí v srpnu
13. srpna 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . .  ateliér ve 2. p.
VÝTVARNÁ DÍLNA K VÝSTAVĚ ORBIS PICTUS 
PLAY ZLÍN – LABYRINT SVĚTLA

16. srpna 10:00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTLOHRY DOPROVODNÝ PROGRAM  
K VÝSTAVĚ ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Kreativní dílny s lektory pro rodiče s dětmi.

do 23. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
PAVEL NOVÁK – ZLÍNSKÝ ARCHITEKT
Výstava připomíná prostřednictvím plánů, fotografií, architekto-
nických modelů, publikací a osobních dokumentů aktivity a velký 
význam propagátora a ochránce zlínské meziválečné architektury .

30. srpna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
PŘEDNÁŠKA: ZLÍN NEPOSTAVENÝ - 
NEUSKUTEČNĚNÉ PROJEKTY
Osobnost architekta Pavla Nováka a nejvýraznější projekty pro Zlín, 
které zůstaly v průběhu minulého století v šuplících architektů.

do 7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . videoroom
MICHAL PĚCHOUČEK
Michal Pěchouček je další výraznou a etablovanou osobností sou-
časné výtvarné scény. Jeho hlavním výrazovým prostředkem je mal-
ba, kterou také posouvá do odborů performance, fotografických 
a filmových technik. Video často Pěchoučkovi slouží i v opačném 
gardu -  skrze něj komentuje a nahlíží na dějiny umění.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, zlin.evangnet.cz

1. 9. 2016 – 2. 10. 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROMÍR 99: ZÁTOPEK
Českobratrská církev evangelická vás srdečně zve na výstavu Ja-
romíra 99 věnovanou Emilu Zátopkovi. Výstavu doprovodí komorní 
koncert Jaromíra 99. Výstava je přístupná každou sobotu a neděli 
od 10 do 12 hodin a od 13 do 18 hodin, případně po domluvě (kon-
takty: http://zlin.evangnet.cz).

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

2. srpna 18:00–19:30 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
BESEDA SE ZÁCHRANÁŘEM

2. srpna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
STARŠÍ SOUROZENEC A MIMINKO

3. srpna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
HRAJEME SI S PEXESEM

10. srpna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
VÝROBA (VTIPNÝCH) PAPÍROVÝCH KOLÁŽÍ

11. srpna  18:00–19:00 h  . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU

12. srpna v 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point 
SETKÁNÍ V RÁMCI PROJEKTU SOUSEDÉ PLUS

16. srpna 18:00–19:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
KOŘENÍ PRO CHUŤ I PRO ZDRAVÍ

19. srpna v 10:00 h . . . . . Family Point/park Komenského
SETKÁNÍ SKUPINY ŠÁTKOVÁNÍ (MIMINEK) VE ZLÍNĚ

30. srpna 18:00–19:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
BESEDA S PSYCHOLOŽKOU: ÚČINNÉ VÝCHOVNÉ 
PROSTŘEDKY

30. srpna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
KOJENÍ BATOLAT – POVÍDÁNÍ

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz. Klub pro svobodné a nezadané ženy

1. a 22. srpna v 17:00 h  . . . . . . . altán, park Komenského
PRÁZDNINOVÉ SETKÁNÍ

1. a 22. srpna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . budova Regina
KÁVA S PORADKYNÍ
Objednávky na e-mailu saraklubzlin@gmail.com

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET S POSEZENÍM

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A ZPĚVEM

9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD MOHYLA MÍRU A SLAVKOVSKÝ ZÁMEK

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  Kurzy němčiny a 
angličtiny, ruční práce, receptář, internet a cvičení.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROGRAM DLE DOHODY ČLENŮ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKY, VÝLET
Podrobnosti na vývěskách

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

3. srpna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ V HOSPŮDCE NA HŘIŠTI

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHÁJSKA

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

3., 10., 17. a 24.  srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
PRÁZDNINOVÁ PROCHÁZKA STŘEDOVĚKEM S 
KARLEM IV.
Hravá středeční odpoledne pro děti.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
FRANTIŠEK BARTOŠ
Výstavka dokumentů z fondu knihovny ke 110. výročí úmrtí význam-
ného pedagoga, dialektologa a etnografa.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVKA: SVĚT TVOŘIVÉ FANTAZIE PETRA NIKLA

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁ MÁM KONĚ
Výstavka výtvarných prací ZUŠ Okružní.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V KNIHOVNĚ SE O PRÁZDNINÁCH NENUDÍME
Tvořivé pondělí, hravé úterý, kvízové čtvrtky.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMÁCÍ MAZLÍČCI
Výstavka výkresů dětí z MŠ tř. Svobody.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉTO V NAŠICH ULICÍCH
Výstavka MŠ tř. T. Bati.

děti, mládež, rodina� � 
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO POHYBOVÝCH KURZŮ DĚTÍ I DOSPĚLÝCH
Kamarád-Nenuda, www.nenuda.eu

DĚTSKÉ SPORTOVNÍ CENTRUM  
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN 
Příprava dětí od 2 do 3 let do MŠ v pohybu, školička Koťata pro děti 
od 3 do 8 let, Šmoulata od 3 do 4 let, Cat – všestranná taneční prů-
prava od 4 do 8 let, aerobic, taneční. Průprava a pohybové skladby, 
manekýnky, orientální a společenský tanec.
Sportovní školička Kocouři pro chlapce i dívky od 3,5 do 8 let, 
všestranné pohybová výuka, fotbal, hokej, míčové hry, akrobacie, 
zdravotní cvičení s hudbou, atletika.
Telefonický zápis od 25. srpna do 12. září na tel. 607 606 928, 
www.kotata-zlin.cz

3. srpna 8:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fairyland
LETNÍ VAŘENÍ, POHYBOVÉ A POSTŘEHOVÉ HRY
www.fairyland.cz, tel. 733 759 419

6. srpna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

8.–12. srpna 8:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Fairyland
KAŽDODENNÍ PROGRAM A HLÍDÁNÍ DĚTÍ
tel. 733 759 419,  www.fairyland.cz

17. srpna 8:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fairyland
TVŮRČÍ DEN S HLÍDÁNÍM DĚTÍ
www.fairyland.cz, tel. 733 759 419

18.–19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN A NOC V GALAXII PRO DĚTI

20. srpna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie 
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

25.–26. srpna 18:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Fairyland
NOC A DEN VE FAIRYLANDU
www.fairyland.cz, tel. 733 759 419

29. srpna 8:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fairyland
TVŮRČÍ DEN S HLÍDÁNÍM DĚTÍ
www.fairyland.cz, tel. 733 759 419

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET – HLEDÁNÍ PRAMENE „SMRAĎAVKY“

10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO CUKRÁRNY

17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROCHÁZKA NA MRAKODRAP 21

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU 

24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO ZOO LEŠNÁ

25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁVĚREČNÉ NOCOVÁNÍ
Opékání špekáčků, petangue, diskotéka.

26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ DOPOLEDNÍ SOUTĚŽE O CENY

31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROCHÁZKA ZA KRÁSAMI PŘÍRODY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.



27

kultura, sportpřehled akcí v srpnu
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

do 28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: NOHA V RÁJI

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD MALENOVICE 
Proměna hradu od počátku jeho výstavby ve 14. století do současnosti.

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HISTORICKÉ CUKRÁRNY
Výstava o vývoji cukrářského řemesla, sladkostí a historii cukráren. 

POCTA  FRANTIŠKU BARTOŠOVI 2016-2017
20. srpna ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .před 14. budovou
PO STOPÁCH FRANTIŠKA BARTOŠE – VYCHÁZKA 
NA MLADCOVOU
Pouze za příznivého počasí.

 ■HRAD MALENOVICE
Středověký hrad, Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz. út–ne 10:00–17:00 h

13. srpna 20:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČAROVNÁ ZASTAVENÍ PRO KARLA IV. – NOČNÍ 
PROHLÍDKA HRADU
Magická atmosféra setmělého hradu, vznešený tanec, hudba a zá-
blesky ohňů. Tajemný příběh o setkání dvou bratrů – Karla IV., císaře 
římského, a Jana Jindřicha, markraběte moravského, nyní a zde při 
volných prohlídkách interiérů hradu a expozic.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
21. srpna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
JAZZ A ŠACHY

středa 24. srpna 17:00–18:30 h  . . . . . . . . . . . . nám. Míru
MÁME RÁDI SWING
Hraje taneční orchestr Lubomíra Morávka Big Band Zlín.

31. srpna 18:00–21:00 h . . . . . . . Energické centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, pá 21:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

ne 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE PRO VEŘEJNOST
Pozorování naší nejbližší hvězdy dalekohledem přes sluneční filtr, přes 
helioskopický hranol, ale také nejmodernějším H-alfa dalekohledem, 
který umožňuje pozorování erupcí a protuberancí na Slunci.

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

13.–14. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL REGIONÁLNÍCH PIVOVARŮ

27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V PÉTANQUE
Přihlášení hráči budou mít v tento den vstup do zlínské zoo zdarma. 
Hráči vítězného týmu získají roční permanentní vstupenku do zoo.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, e-mail: zlin@
poradnaprozeny.eu

26. srpna 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STUDENTSKÝ DEN
Dveře dokořán všem studentům a žákům.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel.739 632 888, www.mammahelp.cz,

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CYKLISTIKA

12. srpna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
CYKLOJÍZDA VEČERNÍM ZLÍNEM
Společná projížďka na kolech v ulicích večerního Zlína. Trasa 18 
km. Více na www.zlin.eu v kalendáři akcí.

 ■BĚH
6. srpna v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■CVIČENÍ
CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45 LET
Pilates, jóga, kondiční cvičení, posilování pánevního dna, správné 
dýchání aj. tel. 737 885 838, e-mail: z.velesikova@seznam.cz

od 12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ve Zlíně
JÓGA, TCHAJ-ŤI PRO ŽENY I MUŽE
tel. 731 062 570

10., 17., 24. a 31. srpna v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX, DANCE, STEP AEROBIK+POSILOVÁNÍ
p. Julinová, tel. 603 105 863

po v 17:30 h (dle počasí) . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malenovice
út  v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
st  v 16:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
st  v 19:00 h (dle počasí) . . . . . . . . . . . . . .Astra Jižní Svahy
pá v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín

JÓGA O PRÁZDNINÁCH
www.jogazlin.cz , tel. 777 117 116

září–prosinec út, st 17:30–18:30 h . . . . 8. ZŠ Malenovice
KURZ KLASICKÉ INDICKÉ JÓGY
e-mail: mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

od září st 14:30–15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
JÓGA NEJEN PRO SENIORY
p. Kunderová 732 410 058, e-mail: dobrakunderova@seznam.cz

 ■BOJOVÁ UMĚNÍ
27. srpna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné
DŽÓDÓ – UMĚNÍ BOJE HOLÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY

Vítání dětí do života
 ■ 10. června 2016

Maxim Husek, nar. 05.02.2016
Valerie Vogeltanzová, nar. 11.03.2016
Eva Rašnerová, nar. 24.03.2016
Rudolf Jelínek, nar. 01.04.2016
Ella Blahová, nar. 04.04.2016
Jan Kopeček, nar. 05.04.2016
Liliana Šerá, nar. 06.04.2016
Liliana Gajdošíková, nar. 06.04.2016
Petr Loubal, nar. 07.04.2016
Natálie Jarošová, nar. 07.04.2016
Jana Prokešová, nar. 08.04.2016
Beáta Petrželová, nar. 16.04.2016
Julie Březíková, nar. 16.04.2016
Tereza Potužníková, nar. 18.04.2016
Matyáš Burcev, nar. 18.04.2016
Samuel Rathúský, nar. 20.04.2016
Barnabáš Tiberius Džavík, nar. 26.06.2015

 ■ 17. června 2016
Ema Krbcová, nar. 13.12.2015
Aneta Chmelová, nar. 24.03.2016
Vojtěch Borkovec, nar. 12.04.2016
Markéta Mamulová, nar. 14.04.2016
Sebastián Rosík, nar. 17.04.2016
Martin Blaha, nar. 21.04.2016
Adéla Zvonková, nar. 23.04.2016
Adéla Michalcová, nar. 23.04.2016
Ondřej Zemánek, nar. 24.04.2016
Viktor Adamus, nar. 25.04.2016
Matyáš Mayer, nar. 25.04.2016
Ema Mynaříková, nar. 25.04.2016
Václav Dolina, nar. 28.04.2016
Denisa Řezníčková, nar. 28.04.2016
Robin Nykodém, nar. 28.04.2016
Aneta Styková, nar. 29.04.2016

Jubilanti - upozornění
Vážení jubilanti, vzhledem k novým zákon-
ným úpravám již bohužel nemáme možnost 
bez vašeho souhlasu zveřejňovat informace 
o tom, že slavíte narozeniny. Takové veřejné 
zpřístupnění údajů by bylo v rozporu s princi-
pem ochrany osobních údajů. Všem srpnovým 
oslavencům blahopřejeme.
 Redakce Magazínu Zlín

Mimořádné prohlídky 
zámku Lešná pokračují
Navštívit zámek Lešná samostatně bez ná-
vštěvy zoologické zahrady můžete i na podzim. 
Oddělení cestovního ruchu a informací nabízí 
mimořádné prohlídky zámku Lešná ve dnech  
5. a 19. září a 3. a 17. října. Cena zhruba ho-
dinové prohlídky zámku je 50 korun, kapacita 
jedné skupiny  je 20 osob. Přihlásit se může-
te již nyní na tel. čísle: 577 630 273 nebo na  
e-mailu  anetabelikova@zlin.eu.  [io]



28

sport přehled akcí v srpnu

Dvě medaile z Mistrovství 
České republiky mají 
Zlíňáci
Na Letním mistrovství České republiky v pla-
vání v Pardubicích se o ně zasloužili 19letý 
Lukáš Macek a o rok mladší Gabriela Chu-
dárková. Lukáš potvrdil pozici druhého nej-
rychlejšího českého prsaře a ve sprintu na 50 
prsa vybojoval stříbrnou medaili, když podlehl 
jen českému rekordmanu Petru Bartůňkovi. 
Gabriela obhájila na kraulové stovce loňský 
bronz. A další medaile našim nejlepším těsně 
unikly. Lukášovi na 100 prsa chybělo k bron-
zu 18 setin vteřiny. Gábině ze 4. místa na 50 
volný způsob 23 setin. Lukáš i Gabriela se 
také ve svých zbývajících startech probojovali 
mezi nejlepších osm. Gabriela vybojovala na 
50 znak 5. místo. Lukáš doplaval na 200 prsa 
sedmý a z finále na 50 motýlek se kvůli změně 
programu disciplín a časové kolizi motýlko-
vého sprintu s prsovou dvoustovkou odhlásil. 
Kromě dua nejlepších se do finále A probojo-
vali i 18letý Jan Slíva, který na 50 a 100 mo-
týlek obsadil 8. místo, a teprve 15letý Matěj 
Zábojník, jenž doplaval ve finále na 200 prsa 
osmý. Štafety mužů na 4x100 volný způsob 
a 4x100 polohový závod uzavřely bilanci finá-
lových účastí na tucet, když obsadily shodně 
sedmá místa. Kraulová startovala ve složení 
Zdeněk Vaněčka, Martin Klusal, Adam Pastu-
šan a Filip Václavík. Polohová v sestavě Filip 
Václavík, Lukáš Macek, Jan Slíva a Zdeněk 
Vaněčka. Výsledkovou bilanci potvrdili další 
plavci, kteří se probojovali do finále B. Filip 
Václavík na 200 a 400 polohový závod a 200 
znak, Zdeněk Vaněčka na 50 a 100 kraul, 
Petra Vybíhalová na 50 motýlek a 100 kraul, 
Adéla Honsová na 100 kraul a Jan Slíva na 50 
znak.
„Naši plavci potvrdili další výkonnostní vze-
stup a příslušnost k české plavecké špičce. 
Na mistrovství se probojovali také tři naši 
starší žáci. Tereza Čagánková, Matěj Golda 
ani Martin Ráček se podle očekávání nepro-
sadili na přední místa, ale už samotná kva-
lifikace na šampionát dospělých je pro ně 
velkým úspěchem,“ uvedli trenéři Vilém Čejka 
a Hana Macková.

srpen čt v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné
AIKIDÓ PRO ZAČÁTEČNÍKY
od 15 let; tel. 608 953 743, e-mail info@tenshin.cz

 ■TANEC
1., 8., 22. a 29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17:30–18:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orient Mix
18:45–20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fit Dance Fusion
LETNÍ ŠKOLA TANCE
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

2.–3. srpna 18:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO 
ZAČÁTEČNÍKY
www.orientalnitance.com, te. 737 702 492

9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LADIES SALSA
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

30. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEC S KŘÍDLY ISIS
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANCE TECHNIQUE
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131

2.–31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova
2. srpna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zahájení
VÝSTAVA: 90 LET KČT ZLÍN

7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUKOVANSKÝ MLÝN
14 km, odjezd do Kyjova v 8.09 h z Otrokovic; V. Zlínský

8. srpna v 18:30 h . . . . . klubovna ragby, Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE ODBORU KČT ZLÍN

13. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
3,5 km – 42 km. Start od 6:30 do 11:15 h ve vizovické sokolovně; 
J. Tomáš.

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO: TŘEŠTINA – HÁJ
exkurze + 10 km, odjezd do Mohelnice v 8:14 h z Otrokovic; J. Tomáš

21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÁŽSKÝ INOVEC
13 km,  odjezd do Trenčína v 6:25 h z AN Zlín; F. Foukal

27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAKONČENÍ EURORANDA 2016
autokarový výlet do oblasti KČT Valašsko – Chřiby Kouty nad 
Desnou; J. Tomáš

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865. e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, www.spoluhraci.cz
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077

3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES HORY DO VIZOVIC
odjezd z AN Zlín, nást. č. 42 v 8:15 h, jízdenka Horní Lhota, hájenka; 
R. Křižák

6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOLOMŇA
trasa 14 km; odjezd z AN Zlín v 9:15 h; S. Chadim

7. srpna odjezd v 6:30 h, AN č. 71 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVANČIANSKÁ A PROSECKÁ DOLINA (SLOVENSKO) 
nutná rezervace na tel. 721 463 077; S. Chadim.

10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHABANĚ
odjezd ČD Dlouhá v 7:12 h, Otrokovice v 7:45 h. (rychlík)do Starého 
Města, odjezd bus na Velehrad v 8:34 h; R. Křižák

13.–20. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN TURISTIKY VE ZLÍNĚ

14. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VŘESOVIŠTĚ – BÍLOVÁ
trasa 15 km, odjezd ČD Otrokovice 7:56 h ; vede S. Chadim

15. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÁ VODA
trasa 11 km, odjezd MHD Zlín, zast. ZPS v 10:00 h; V. Zlínský

16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SRNČÍ DOLINKY
trasa 14 km, odjezd MHD, nám. Práce v 7:52 h; S. Chadim

17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÁ CYKLOPADESÁTKA I
trasa 55 km, sraz Zlín, nám. Míru v 9:00 h; V. Zlínský

17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUŠTÝN
odjezd Dlouhá ČD v 7:12 h, z Otrokovic v 7:40 h (rychlík do Hulína), 
jízdenka do Mořkova ČD; R. Křižák

18. srpen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELECHOVICKÉ  PASEKY
trasa 14 km, odjezd MHD, nám. Práce v 8:53 h; S. Chadim

19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRŽKOVSKÉ SKÁLY
trasa 16 km, odjezd: MHD, nám. Práce v 8:13 h (bus č. 36); V. Zlínský

20. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL PRO ČOLKA
trasa 10 km,. odjezd AN Zlín v 10:40 h; S. Chadim

20. srpna sraz v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ZLÍNSKÁ CYKLOPADESÁTKA II
trasa 50 km; V. Zlínský

20. srpna
NOČNÍ  EXPRESS
trasa 14 km, odjezd ČD Zlín ve 20:45 h; S. Chadim

21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD SOVINEC A REŠOVSKÉ VODOPÁDY
trasa 12 km, odjezd AN Zlín v 6:30 h, nást. 71, 
rezervace na tel. 721 463 077; S. Chadim

24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAPRADNÁ
odjezd AN Zlín v 7:00 h, nást. č. 5, Zlín Vysoká mez v 7:04 h, Hoš-
ťálková; R. Křižák

25. srpna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . restaurace Na Rožku
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA

26.–29. srpna
ROHÁČE – ZÁPADNÍ TATRY
vysokohorská turistika; odjezd Zlín ve 4:00 h; přihlášky S.Chadim

31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOVAČOV
odjezd Dlouhá ČD v 7:42 h, z Otrokovic v 8:14 h Kojetín; R. Křižák

KČT ZLÍN-ŠTÍPA
14. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝN–PARDUS–RÁZTOKA/ 
GRÚŇ–LUK. POLESÍ–LUKOV–ŠTÍPA
odjezd Zlín ČSAD v 6:50 h, Štípa v 7:01 h do Bystřice p. H., kyv. do-
prava Hostýn (délka trasy 17 km); p. Taibl, tel. 602 716 520.

28. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HORNÍ LHOTA–HÁJENKA–JANOVA HORA–VIZOVICE
odjezd Štípa v 7:09 MHD, Zlín v 7:35 h ČSAD směr Luhačovice, (dél-
ka trasy 9 km); p. Julina, tel. 732 156 493.

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
Otevřen v závislosti na počasí.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po - pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
po–pá 8.–12. srpna 9:00–11:00/12:00–17:00/18:00–20:00 h
13. srpna 9:00–11:00/12:00–19:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
otevřen v případě nepříznivého počasí místo venkovního bazénu
po - pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h

PANORAMA KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h



Primář Pavel Stodůlka oceněn na mezinárodním  
kongresu v Indii

Primář Pavel Stodůlka, přednosta sítě 
očních klinik Gemini, byl významným 
hostem a přednášejícím na prestižní 
mezinárodní oftalmologické konferenci 
v indické Bombaji. Z této konference Eye 
Advance 2016 si přivezl ocenění za mimo-
řádný přínos v očním lékařství. Kongresu, 
který organizovala Indická oftalmologická 
akademie, se zúčastnila řada uznávaných 
oftalmologů z celého světa (např. Roberto 
Bellucci z Itálie). Slavnostního ceremoni-
álu, kde bylo doktoru Stodůlkovi ocenění 
předáno, se účastnil také velvyslanec 
České republiky v Indii Milan Hovorka. 

Primář Stodůlka, který patří mezi špičky 
očního lékařství, si tohoto ocenění velmi 
váží. Opět dokázal, že patří ke světově 
uznávaným kapacitám a že české oční 
lékařství je na velmi vysoké úrovni. 
Ve svém oboru je průkopníkem, celou 
řadu operací provedl jako první v ČR, Evro-
pě nebo dokonce na světě, např. operaci 
metodou LASIK v ČR v roce 1995, první 
operaci šedého zákalu laserem Victus 
v Evropě, implantaci umělé rohovky Bos-
ton, nebo implantaci nové fakické čočky, 
kterou v roce 2014 provedl dokonce jako 
první na světě. Přednáší na prestižních 
mezinárodních očních kongresech po 
celém světě a čeští i zahraniční lékaři 
jezdí na kliniku do Zlína sbírat zkušenos-
ti a seznamovat se s novými metodami 
a technologiemi. 
Medaile z konference v Indii je jedním 
z  mnoha uznání práce primáře Stodůl-
ky. Byl oceněn na mnoha zahraničních 
kongresech, je držitelem titulu osobnost 
Zlínského kraje a Ceny města Zlína. Byl 
vyznamenán Záslužným vyznamenáním 
Zlínského kraje a Stříbrnou medailí Se-
nátu Parlamentu ČR za zásluhy o rozvoj 

oční medicíny. Obdržel Jeseniovu cenu 
a byl vyhlášen lékařem roku 2010. V roce 
2015 také získal prestižní ocenění EY 
Podnikatel roku. Mezi jeho pacienty patří 
například exprezident Václav Klaus a To-
máš Baťa s rodinou nebo hraběnka Diana 
Šternberková. [gem] foto: archiv Gemini

 foto: archiv Gemini

ZÁPIS 2016/2017
jednoleté pomaturitní studium 

celoroční odpolední kurzy (září–červen) 
(angličtina, němčina, norština)

NOVĚ nizozemština pro začátečníky
kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé
přípravné kurzy ke Cambridgeským zkouškám – FCE, CAE

přípravné kurzy na mezinárodní zkoušku Goethe Zertifikat B1, B2

 

zápis do odpoledních jazykových kurzů:
ve dnech 29. 8. – 1. 9.  2016 od 13 do 17 hodin 

možnost napsání vstupních rozřazovacích testů

Podrobnější informace na: 
tel. 577 007 444  |  js@gjszlin.cz  |  www.gjszlin.cz

Zlín, tř. T. Bati 199 (vedle RK Zvonek), tel.: 575 570 553

Konečná cena na osobu zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stra-
vování, PP - polopenze, ALL - All inclusive), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO VLASTNÍ DOPRAVOU       6.8.–13.8. 
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić BS 4 990 Kč/os.
BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS 5 490 Kč/os.
BAŠKO POLJE - depandance Alem PP 6 490 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A PP 6 990 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna A PP 7 990 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera PP 7 990 Kč/os.
DRVENIK - vila Antonija PP 7 990 Kč/os.
GRADAC - penzion Posejdon PP 8 990 Kč/os.
BRIST - hotel Riva PP 8 990 Kč/os.
RABAC - hotel Girandella PP 9 990 Kč/os.
GRADAC - hotel Labineca ALL 13 690 Kč/os.

CHORVATSKO AUTOBUSEM       5.8.–14.8. 
BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS 7 890 Kč/os.
BAŠKO POLJE - depandance Alem PP 8 890 Kč/os.
PROMAJNA - pavilon Dukić A PP 9 390 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna A PP 10 390 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera PP 10 390 Kč/os.
RABAC - hotel Girandella PP 12 390 Kč/os.
OMIŠ - hotel Brzet PP 12 390 Kč/os.

Česká jednička na Jadranu



30

město zlín a na závěr

Michal Horáček  
byl ze Zlína nadšený
Textař, básník, spisovatel a také úspěšný 
podnikatel Michal Horáček je nadšen ze Zlí-
na. Prohlédl si ho během nedávné návštěvy, 
jeho průvodcem byl primátor Miroslav Adá-
mek.
Michal Horáček do Zlína jezdí pravidelně, 
vždy však pracovně v rámci svých předsta-
vení. Tentokrát se zajímal o samotné měs-
to a jeho jedinečnosti. Navštívil proto na-
příklad pojízdný výtah Jana Antonína Bati 
v „mrakodrapu“. „Úžasné, legendární místo. 
Velice si vážím toho, že jsem si ho mohl pro-
hlédnout,“ přiznal host, který měl projížďku 
i s odborným výkladem.
V rámci návštěvy budovy krajského úřadu si 
město prohlédl z terasy. „Nechal si povyprá-
vět příběhy, které se váží k domům a budo-
vám. Hodně jsme debatovali o Kongresovém 
centru, baťovském areálu nebo čtvrtích 
s baťovskými domky. Bylo poznat, že jedi-
nečnost Zlína na pana Horáčka zapůsobila,“ 
konstatoval Miroslav Adámek.
Silným zážitkem byla pro známého textaře 
exkurze ve vyhlášené oční klinice Gemini. 
Prodělal totiž v minulosti řadu komplikova-
ných operací zraku. 
„Znám jeho případ, seznámil jsem se s ním 
už dříve,“ konstatoval Pavel Stodůlka, uzná-
vaný primář kliniky Gemini. Ten hostům 
představil nové trendy v oboru a ukázal jim 
operační sály a zázemí, jež patří k nejmoder-
nějším v Evropě. 
„Tato klinika má obrovský úspěch a stále 
se v léčení zlepšuje. Není proto divu, že má 
klientelu z celého světa,“ prohlásil Michal 
Horáček. [dvo]

Výročí srpnových událostí � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přiznejme si: pro nás, kteří jsme to jaro 1968 
prožívali, to bylo jako nadechnutí čerstvého 
vzduchu po zápachu minulých dvaceti či 
přesněji třiceti let. Možná že ne všichni, ale 
jistě většina z nás byla opojena radostí ze 
svobody slova a novou nadějí v budoucnost.
Ale přišel 21. srpen. Vláda suverénního stá-
tu byla odvlečena pod samopaly okupační 
armády do Moskvy, aby se zodpovídala vlá-
dě cizího státu ze svých činů. Co to říkám – 
zodpovídala! Vždyť moskevští jestřábi ne-
chtěli slyšet žádné argumenty, žádná vy-
světlení, jen nařizovali: Podepište naprostou 
kapitulaci! A tak všichni komunističtí preláti 
svými podpisy potvrdili poslušnost, souhlas 
s okupací a otroctvím obou našich národů. 
Všichni, kromě jednoho. Nepodepsal hrdin-
ný lékař – doktor František Kriegel.
Ještě dnes se vztekem, hanbou a lítostí 
vzpomínám na poraženecké projevy hlav-
ních vládních představitelů po návratu 
z Moskvy. Zvlášť kapitulantsky vyzněla řeč 
prezidenta republiky generála Svobody, 
válečného hrdiny, který prohlašoval, že So-
větský svaz navzdory okupaci musí zůstat 
naším přítelem a bratrem. To bylo příliš. Po 
jeho projevu se ozývaly z celé republiky na 
všech rozhlasových vlnách výkřiky: „Hanba, 
zrada!“ Ani prezident Hácha po návratu od 
Hitlera nemluvil tak poraženecky, tak kola-
borantsky jako armádní generál Svoboda 
v srpnu roku osmašedesátého.
Mám před sebou fotografie z těch smutných 
dnů 21. až 27. srpna: sovětské kulomety 
a děly poničené Národní muzeum, děla 
namířená na budovu Čsl. rozhlasu a Akade-
mii věd, tanky s hlavněmi obrácenými proti 
parlamentu i ústřednímu výboru KSČ, davy 

plačících i zuřících lidí s československými 
vlajkami i rakve nevinných, kteří byli zabiti 
sovětskými okupanty.
Strach, rozpaky i zlost provázejí soudní 
vyšetřování vlastizrádců ze srpna 1968. 
Snad mezi jiným také proto, že by musel 
být označen jako jeden z nich prezident 
Svoboda?
Nebo proto, že by se nenašla dost velká 
soudní síň pro velký počet obžalovaných? 
Tyto důvody už dávno pominuly. Většina 
hlavních viníků je už dávno mrtva a ti ži-
jící jsou dobře zabydleni ve svobodném 
státě a chráněni demokratickým právním 
řádem. Jistě mají velkou radost, jak se 
vedoucí strany hádají, zatímco se komu-
nističtí pohrobci připravují na to, jak znovu 
převzít moc.
Jaro 1968 ukázalo celému světu, že komu-
nismus je nereformovatelný. Ale ukázalo 
také, že je porazitelný. Ne však těmi zbra-
němi, které použili v roce 1968 reformní 
komunisté. Svoboda se nedá umlčet natr-
valo. Je přirozenou vlastností člověka. Bez 
ní přestává být člověk člověkem. Svoboda 
nám v roce 1989 jistě přinesla mnohá trá-
pení a starosti. Ale přesto si jí važme – jen 
v ní dosáhne člověk důstojnosti. Nezapo-
mínejme na tuto prostou pravdu obzvláště 
v této době, kdy se do nejvyšších státních 
funkcí dostávají politici, jejichž postoj k so-
větské okupaci a ke zločinům komunismu 
je vlažný až lhostejný. Možná proto, že by 
museli nejprve sami projít procesem poká-
ní a někteří z nich žádat o odpuštění. Ano, 
odpouštějme, ale nezapomínejme.
 Ukázka z knížky Zlínská jitra 
 Františka Bobáka

Nápisům a vzkazům pro vojáky, i přes vážnost situace, nechyběl humor. / foto: SOkA Zlín



Centrum prenatální diagnostiky
a genetického poradenství

Dopřejte svému miminku  
balíček výhod při absolvování  
kombinovaného testu  
v našem centru

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653, 
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ
Ať už vás cesta zavede kamkoliv, vždy si můžete být jisti tím, že s originálními crossovery Nissan sebejistě 
překonáte všechny překážky. Inteligentní systém pohonu All-Mode 4X4, který monitoruje stav vozovky, 
všechna čidla a kamery aktivního systému Safety Shield, navigační a komunikační systém Nissan 
Connect, který si poradí i s vašimi oblíbenými aplikacemi, a variabilita interiéru a zavazadlového prostoru 
zajišťují, že se můžete kdykoli sebejistě vydat za novým dobrodružstvím. Zažijte ta nejlepší dobrodružství  
s nepřekonatelnými crossovery Nissan!

JEDINEČNÉ CROSSOVERY NISSAN

MůŽETE MÍT JIŽ 
OD 299 000,-

TAM, KDE BĚŽNÁ CESTA KONČÍ, VÁŠ PŘÍBĚH PRÁVĚ ZAČÍNÁ



nadstandardní prostor o výměře 220 m2 

lukrativní lokalita v centru Zlína 
kompletně vybudované kancelářské prostory 
zázemí obchodně-zábavního centra Zlaté jablko 
vstup z Náměstí Míru (schodiště/výtah) nebo galerie 
skladové zázemí 
snadná dostupnost MHD 
letní terasa na střeše 
parking v centru města + VIP parkovací karty 
umístění 3D loga na střechu 

 

220 m2
v OZC ZlatÉ jablkO 
ve ZlÍnĚ

Možnost pronájmu i retailových prostor v galerii OZC Zlaté jablko

repreZentativnÍ

kanCelářskÉ prOstOry

k prOnájmu

Ing. Jiří Kratochvil, +420 775 925 305, kratochvil@zlatejablko.cz

Spořte nejvýhodněji 
s účtem Bonus+

více na www.mpu.cz

*Zhodnocení 3,42 % odpovídá vkladu 100 000 – 9 999 999,99 Kč po uplynutí zvolené doby vázanosti 24 měsíců.

zhodnocení až  

3,42 %*

Největší spořitelní družstvo • Bilanční suma 10,6 mld. Kč
Základní kapitál 1,331 mld. Kč • Téměř 12 000 klientů
Zisk vyšší než 20 mil. Kč 

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


